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DOKTRINOS - SUSITARIMŲ KLIŪTYS

A. MORKUS, 
“Naujienų” Paryžiaus korespondentas)

Lygiagretė su popiežiaus 
draudimu

Įdomų dabartinių JTO posė­
džių sugretinimą randa Paryžiuj 
išeinantis anglų kalba “Daily 
Mail” su ginčais, kurie šiomis 
savaitėmise iškilo tarp popie­
žiaus ir liberalinio pasaulio dėl 
vadinamosios “negimusios gyvy­
bės žudymo”.

Kaip žinome, Vatikanas tuo 
klausimu turi savo pažiūrą, kad 
negimusi gyvybė net ir tais at­
vejais negali būti chirurgo pei­
lio auka, kai aiškus mirties pa­
vojus dėl negalimo gimdymo 
gresia motinai arba net abiems 
kartu: motinai ir kūdikiui. Ka­
talikas ginekologas, bažnyčios 
nuomone, neturi teisės griebtis 
operacinių priemonių, norėda­
mas išgelbėti motinos gyvybę, 
net ir visiškai aiškios motinos 
mirties grėsmės atveju, bet turi 
delsti ir laukti, kol tiek motina, 
tiek kūdikis pasibaigs “natūra­
lia” mirtimi.

Nieko negelbsti logiškiausia 
aritmetika, kad geriau išgelbėti 
bent vieną, negu leisti žūti 
abiem, kad negimusio kūdikio 
sąskaiton išgelbėta motina atei­
ty galės pagimdyti dar nevieną 
kūdikį, kad, pagaliau, motinos 
pirmumas prieš negimusį kūdikį 
glūdi jos subrendusioje asmeny­
bėje, jos intelektualiniame pra­
našume ir tt.

Tačiau išeidamas iš savo dog­
mų popiežius laikosi aukščiau 
nusakyto principo ir katalikus 
ginekologus įpareigoja juo vado­
vautis, nors, kaip daugelis atsi­
tikimų rodo, už tokį delsimą ne­
vienas chirurgas jau yra atsė­
dėjęs kalėjime.

Ta proga Anglijos ginekologų 
draugijos pirmininkas pareiškė: 
“Jeigu šis popiežiaus nusistaty­
mas įgaus radikalias formas, tai 
mes būsim priversti uždrausti 
katalikams chirurgams dalyvau­
ti gimdymo operacijose”.

Vakarams belieka pasekti 
britų chirurgais

Besiklausant JTO posėdžių, 
kartais galima puikiai išmokti 
marksizmo-leninizmo kursą. Į vi­
sus vakariečių logiškiausius tai­
kos pasiūlymus, ar tai bus nusi­
ginklavimo srity, ar Vokietijos 
suvienijimo klausime, sovietai 
žiūrėdami iš savo ideologinio 
taško, mato juose tik klastą ir 
apgaulę.

Vakariečiai šypsosi, kai koks 
nors sovietų ar jų satelitų dip­
lomatas vidury savo kalbos stai­
ga pacituoja „kad ir tokį saki­
nį: “Jau Leninas pasakė, kad 
buržuazija visada dės pastan­
gas įsibrauti į darbininkų profe­
sines sąjungas, į darbininkų są­
jūdžius, į jų demokratines ins­
titucijas ir užsimaskavusi tai­
kingais šūkiais, dirbs proletarų 
valstybės sunaikinimui”.

Vakariečiai šypsosi besiklau­
sydami tokių kalbų, bet tuose 
šypsniuose nors ir lėtai, bet die- 
n aiš dienos vis ryškiau ir ryš­
kiau, atrodo, formuojasi spren­
dimas, kurį padarė Anglijos chi­
rurgų draugijos pirmininkas dėl 
popiežiaus teigimų.

i

—32 Amerikos piliečiai, dau­
giausiai misijonieriai, yra lai­
komi kalėjime komunistinėj 
Kinijoj, sako savo pranešime 
Valstybės departamentui sen. 
Knowland.

Nežinomos Lenkijos 
ribos Baltijoj

KOPENHAGA, Danija (“Uge- 
bladet”). — Atėjus lašių žvejy­
bos metui Baltijos jūroj, Lenki­
jos valdžia įspėjo danų ir švedų 
pasiuntinius Varšuvoj, kad Len­
kija sustiprino savo vandenų 
sargybas ir aštriai baus laivų 
škiperius, kurie pažeis teritoria- 
linius vandenis.

Danų žvejai, turėdami galvoj 
jau nevieną atsitikimą, kada len­
kai buvo pagavę laivus ir nusi­
vilkę į Gdynę ar Dancigą, klau­
sia per savo vyriausybę paaiški­
nimo, ar Lenkija laikosi tarptau­
tinių susitarimų, ir kur baigiasi 
jos jūrų ribos.

Sovietų Sąjunga paskelbė, kad 
jos jūrų ribos baigiasi 12 mylių 
nuo kranto. Bet Lenkija nėra 
paskelbusi tokio savavališko 
nuostato, iš ko būtų galima ma­
nyti, jog ji prisilaiko 3 mylių 
ribos. Yra vis tik buvę atsitiki­
mų, kad danų žvejai buvo Len­
kijos sargybinių laivų persekio­
jami ar pagauti /ir už 12 mylių 
ribos.

Vokietijos atstovai 
JTO pilnaties posėdy
PARYŽIUS. — Du Vakarų 

Vokietijos atstovai, JTO kvie­
čiami atvyko į konferenciją 
svarstyti balsavimo klausimą 
abiejose Vokietijos zonose.

Vakarų Vokietiją atstovauja 
Heinrich von Brentano, krikš­
čionių demokratų partijos pir­
mininkas, ir socialdemokratų 
partijos atstovas Ernst Reuther, 
Berlyno burmistras.

Rytų Vokietijos ministeris 
pirmininkas Grotewohl pranešė, 
kad jis siunčia keturius savo 
atstovus, bet kartu įspėja, kad 
Vokietijos suvienijimo klausi­
mas neįeina į Jungtinių Tautų 
uždavinius.

Susekti stalinistai 
Tito laikraštyje

BELGRADAS, Jugoslavija.— 
Valdžios organo “Borba” redak­
cijoj buvo susekti aštuoni redak­
toriai, simpatizuoją Stalinui, ir 
už tai paleisti iš tarnybų.

Pranešime sakoma, kad at­
leistiems redaktoriams bus su­
ruošta byla už Kominformo sky­
riaus organizavimą “Borba” 
dienrašty.

Amerikos šautuvai 
nugalėjo anglų

WASHINGTONAS, D. C. — 
Armijos vadovybė praneša, kad 
ji užsakė “už milijonus dole­
rių” pagaminti “Granad” šau­
tuvą, iš ko paaiškėja, kad ang­
lams nepasisekė pravesti savo 
naujojo šautuvų jungtinei At­
lanto armijai.

ARGENTINA ĮSILEIS 
MASKVOS FILMAS

BUENOS AIRES, Argentina. 
—Prezidentas Peron atšaukė 
draudimą įvežti ir rodyti so­
vietų gamybos filmas.

—2 britai buvo sužeisti ir 
trečias užmuštas, susišaudžius 
Izmailijoj su egiptiečiais.

NAUJ1ENOS-ACME Telepboiu

TEHERAN, Iranas. — Valdžios rėmėjai vaiko komunistus, kurie demonstruodami gatvėmis 
šaukė “Mirtis Mossadegh!” (vadinasi, premjerui) Susirėmimas su komunistais tęsėsi penkias 
valandas.

ŠALTASIS KARAS GERIAUSIAS BŪDAS
PARYŽIUS. — Sovietų Sąjungos politikos, stebėtojai Jungti­

nėse Tautose susidarė nuomonę, kad Višinskis ir Stalinas yra 
tikrai įsitikinę, jog Ameriką galima nusilpninti bilijoniniais karo 
biudžetais, laikant įtemptą pasaulnę padėtį, bet vengant atviro 
karo.

Egiptas galvoja 
nutraukti ryšius

CAIRO, Egiptas. — Jei ne 
Amerikos ambasadoriaus pas­
tangos, Egiptas gal jau būtų 
nutraukęs diplomatinius santy­
kius su Didžiąją Britanija. Už­
sienio reikalų ministeris Ibrain 
Farag Pasha pareiškė, kad jo 
vyriausybė šį klausimą svarsto 
visu rimtumu.

Klausimas suaktualėjo, ang­
lams nugriovus egiptiečių kai­
mą, kad pravestų atokesnį kelią 
į vandens rezervuarus. Anglai, 
o taip pat amerikiečiai, pripa­
žįsta, kad šia priemone pašali­
namas kivirčų ir susidūrimų ži­
dinys. Egiptiečių manymu, tai 
yra akiplėšiškas anglų sauvalia­
vimas kitos valstybės teritori­
joj.

Siaučia nepilnamečiai 
autombilistai; 5 žuvo
GRAND RAPIDS, Mich. — 

Penki aukštesnės mokyklos 
jaunuoliai, grįždami automobi­
liu iš krepšinio rungtynių, su­
sidūrė su sunkvežimiu ir< visi 
užsimušė (du berniukai ir trys 
mergaitės).

Policija saiko, kad prasilenki­
mo ir katastrofos metu jaunuo­
liai važiavo 80 mylių greičiu.

Prieš mėnesį laiko jaunuolių 
automobilis netoli nuo šios vie­
tos susidūrė su kitu automobi­
liu, kuriuo važiavo šeima su 11 
vaikų. Visi keturi siaubūnai iš 
jaunuolių automobilio, o taip 
pat didžiosios šeimos abu tėvai 
buvo užmušti.

Su tankais prieš 
partizanus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Slovakų išlaisvinimo komitetas 
praneša, kad įvairiose Slovaki­
jos vietose komunistų vyriausy­
bė buvo pasiuntusi tankų dali­
nius malšinti antikomunistinių 
partizanų.

Slovakijoj yra nemaži ukrai­
niečių partizanų daliniai, kartu 
kovoj ą su slovakais prieš ko­
munistų priespaudą.

j Vėliausios Žinios Į
—Vien tik Pietinės Kinijos 

Kvvantungo provincijoj komu­
nistai šiais metais nuteisė mirti 
4 milijonus gyventojų, praneša 
nacionalistinės Kinijos karo mi­
nisterija.

—Rytų Vokietijoj komunis­
tai per paskutinius vienuolika 
mėnesių suėmė 8,312 piliečių, 
kuriems buvo iškeltos bylos už 
valdžios kritikavimą, valdininkų 
žeminimą ir pan. Nuteistųjų 
bausmes sudėjus išeina 41,000 
metų, praneša pogrindžio šalti­
niai.

—70 lenkų jūrų keliais pabė­
go per paskutinius keturis mė­
nesius į Švediją.

—Į Berlyno vakarinę zoną įsi­
veržę komunistų policininkai pa­
griebė du policininkus.

—Italijos pirmieji sprausmi- 
niai lėktuvai, Fiat-86 pasiekė 
880 mylių greitį, pasirodydami 
kaip vieni geriausių lėktuvų pa­
sauly. Jie dabar bus statomi At­
lanto šalių gynybos uždaviniam.

—“Skrajojantis amerikietis”, 
Kongreso atstovas Mach (dem., 
III.) atskrido į Dehli Indijoj, 
vykdydamas savo gerosios va­
lios kelionę po pasaulį. Jis skren­
da vienas savo asmeniniu lėktu­
vu.

—Baisusis ugniakalnis Hibuk- 
Hibuk naujai išsiveržė šešis kar­
tus per vieną valandą, tuo pat 
metu siaučiant taifūnui Filipinų 
pietinėse salose. Nuostoliai žmo­
nėmis ir turtu yra nepaprastai 
dideli.

—15,000 čekų, tarp jų pusė 
žydų, buvo naujai areštuoti, ry­
šy su buvusio komunistų parti­
jos gen. sekretoriaus ..Slansky 
ruožtu sąmokslu, praneša val­
džios šaltiniai iš Čekoslovakijos.

Sovietų patarėjam 
Kinijoj nesaugu

HONG KONG. — Nacionalis­
tinės Kinijos žinių agentūra pra­
neša, kad lapkričio 25 d. komu­
nistų valdomoj Kinijoj, netoli 
Tientsino, buvo nužudyti 9 so­
vietų Rusijos patarėjai — par­
eigūnai. Dėl šio įvykio sovietų 
ambasadorius įteikęs protestą 
pačiam Mao-Tzetungui.

Ta pati žinių agentūra paste­
bi, kad tokių mirtinų užpolimų 
prieš sovietų pareigūnus Kinijoj 
yra buvę ir daugiau. Per pasku­
tinius 2 mėnesius, buvę nužudy­
ta 40 Maskvos okupacijos spe­
cialistų.

Kinija reikalauja 
pašalint Rusiją,

TAPEH, Formoza. —■ Nacio­
nalistinės Kinijos ministeris 
pirmininkas Chen Cheng reika­
lavo savo kalboj pašalinti iš 
Jungtinių Tautų Sovietų Rusi­
ją ir sudaryti pasaulinę saugu­
mo organizaciją prieš komunis­
tų agresiją.

Nuolaidomis negalima iš­
vengti karo, pasakė Cheng. Vie­
nintelis būdas taikai išsaugoti 
yra visuotinis apsiginklavimas.

Jis turėjo nužudyti 
Amerikos pasiuntinį
SAIGON, Indokinija. — Viet­

namo policija suėmė Vietmintho 
(komunistų) teroristų bandos 
narį, kuriam buvo pavesta nu­
žudyti Amerikos pasiuntinį Do­
nald D. Heath. Teroristas per­
duotas prancūzų teismui. Iš pa­
tekusių į prancūzų rankas ko­
munistų dokumentų buvo jau 
seniau sužinota, kad pasiuntinys 
Heath yra pasmerktas mirti.

—George C. McGhee, buvęs 
Valstybės sekretoriaus pava­
duotojas (Vidurinių Rytų po­
litikos vedėjas) paskirtas amba­
sadorium į Turkiją. Jis yra 
pats jauniausias (39 m.) tarp 
savo kolegų.

KOMUNISTAI ŠALINAMI 
Iš VIEŠŲJŲ MOKYKLŲ

NEW YORKAS. — Mokyklų 
Taryba nusprendė pašalinti iš 
mokyklų visus mokytojus, kurie 
buvo arba yra komunistų parti­
joj ar kitose priešvalstybinėse 
organizacijose.

Dovanojo
$28 milijonus mokesčių

Valdžia nurašė $28.6 milijo­
no pajamų mokesčio Caterpillar 
Tractor Co., kuri turėjo $57.3 
milijono išlaidų įruošiant gyny­
bos dalykų gamybos priemones 
Joliet ir Peorijoj. Fabrikas ga­
mins karo reikalams žemės sem­
tuvus.

Faroukas pavojuj?
LONDONAS.— 'Vidurinių Ry­

tų politikos stebėtojai sako, kad 
Anglija, siųsdama didelius ka­
riuomenės dalinius į Suezo ka­
nalo zoną, turi galvoj ne tik ka­
nalo, bet ir Egipto karaliaus 
saugumą.

Karalius Faroukas yra iš ga­
lingųjų konstitucinių jėgų, pri­
laikančių Egipto' kraštutinius 
nuo griežtesnių priemonių prieš 
anglus, ši atsargi Farouko po­
litika tačiau didinanti revoliuci­
jos pavojų prieš jį. Anglų ka­
riuomenei tuomet! tektų norom 
nenorom jėga įsimaišyti į Egip­
to vidaus reikalus.

Korėjos karas ir 
pasaulinė padėtis

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidento sekretorius galėjo 
spaudos korespondentams tik 
tiek pasakyti, kad specialioj 
sušauktoj Baltųjų Rūmų konfe­
rencijoj buvo svarstyti klausi­
mai, susiję su dabartine pasau­
line padėtim ir Korėjos karu 
bei paliaubomis.

Konferencijoj,, į kurią prez. 
Trumanas nelauktai atvyko iš 
Floridos, nutraukęs savo ato­
stogas, dalyvavo gynybos sek­
retorius Lovett su visais trijų 
ginklų rūšių sekretoriais (armi­
jos, laivyno ir aviacijos) vyr. 
štabo viršininkas gen. Bradley 
su trijų 'štabų viršininkais (gen. 
Collins, gen. Vandenberg ir 
adm. Fechteler), Valstybės sek­
retoriaus pavaduotojas Webb 
ir eilė kitų karinių ir politinių 
ekspertų.

Norėdami išvengti susitikimo 
su spaudos atstovais, konferen­
cijos nariai pateko į Baltuosius 
Rūmus pro užpakalines duris.
Svarstomi mokesčių skandalai

Prezidentas Trumanas susi­
tiko ir su vyriausiuoju gynėju 
McGrath aptarti naujų iškilusių 
korupcijų tarp atsakingų iždo 
valdininkų klausimus. Šiais rei­
kalais plačiai kalbama ir rašo­
ma didžiojoj spaudoj. Preziden­
tas Trumanas neseniai atleido 
vyr. valstybės gynėjo pavaduo­
toją Claude, kuris, kaip dabar 
aiškėja, turėjo ryšių su mokes­
čių sukčiautojais ir jų ryšinin­
kais su Washington!!.

Daugiau kaip 30 aukštų val­
dininkų iš iždo departamento 
buvo atleista paskutinėmis sa­
vaitėmis. Prezidentui Trumanui 
atrodo teks imtise griežtų prie­
monių norint sėkmingiau kovo-* 
ti su valdininkų papirkinėji­
mais.

JT karo belaisviai 
laikomi įkaitais

MUNSAN, Korėja. — Juo 
daugiau JT delegacijos atstovai 
prašo komunistus svarstyti be­
laisvių pasikeitimo klausimą, juo 
aiškiau komunistai rodo savo nu­
sistatymą naudoti karo belais­
vius įkaitų vietoj, mėgindami jų 
sunkiu likimu priversti sąjungi­
ninkus nusileisti komunistų rei­
kalavimams dėl jų savotiškos 
paliaubų priežiūros.

Pirmadienio 15 minučių užtru­
kusiame! pasitarime JT delega­
cijos štabo nariai pakartotinai 
reikalavo pradėti spręsti karo 
belaisvių pasikeitimą. Komunis­
tų atsakymas buvo kaip ir anks­
čiau: pirma išspręsti 3 darbo­
tvarkės punktą — paliaubos 
priežiūros klausimus.

Pinigai sujungia
TEL AVIV, Izraelis. — Poli­

cija užtiko uoste 150,000 šovi­
nių. Išaiškinta, kad jie per Izra­
elį buvo siunčiami į Egiptą. 
Šoviniai buvo atgabenti prancū­
zų laivu. Galimas dalykas, Ikad 
šoviniai gaminti anglų fabri­
kuose.

Tuo tarpu, kai Sovietų Są-, 
junga iš savo bloko valstybių 
spaudžia paskutines sultis, A- 
merika skiria milijonines su­
mas savo sąj ungininlkams, 
(apie $7 bil.) nekalbant apie 
pačios Amerikos rekordinius 
biudžetus (daugiau kaip $60 
bil.).

Višinskiu! padarę įspūdžio ži­
nios, kad Amerika vien tik 
Prancūzijai turi skirti šiais me­
tais $600 mil. ir $200 mil. In- 
dokinijos karui.

Kremliaus valdovams nesiti­
kint laimėti atvirame kare su 
Amerika ir Vakarais, jie yra su­
darę nei taikos — nei karo pa­
dėtį (“šaltąjį karą”), kaip 
tinkamiausią priemonę nuleisti 
pakankamai kraujo Amerikos 
ūkininkam organizmui, kad vė­
liau būtų galima ją priversti 
nusileisti bet kuriems Maskvos 
reikalavimams.

žinomas Stalino planas
Pabėgęs į Vakarų pasaulį bu­

vęs Čekoslovakijos prezidento 
Benešo sekretorius ir prekybos 
delegacijos Maskvoj narys pa­
tvirtina šiuos sovietinės politi­
kos tikslus remiantis paties Sta­
lino žodžiais.

Nuvykus čekų delegacijai, 
Jau Masarykui vadovaujant, į 
Maskvą prekybos sutarčiai su­
daryti, Stalinas tada atvirai kal­
bėjo čekams apie savo politiką 
Amerikos atžvilgiu. Stalinui ta­
da reikėjo atkalbėti Čekoslova­
kiją nuo prisidėjimo prie Mar- 
shallo plano ir įrodyti liūdną 
Amerikos ateitį.

Jis. tada dėstė, kaip Sovietų 
Sąjungą prives Ameriką prie 
ekonominio sugriuvimo, sukū­
rus nesaugią padėtį pasauly ir 
tuo priverčiant Ameriką skirti 
bilijonines sumas apsiginklavi­
mui, o taip pat stengiantis jai 
pastatyti ant kojų Vakarų są­
jungininkus.

Vakari^ politiniai stebėtojai 
ėmė dar daugiau tikėti šiais Sta­
lino tikslais, kai 4 didžiųjų 
konferencija, Višinskio sabo­
tuojama, nieko konkretaus ne­
nutarė, išskyrus sudaryti komi­
siją, kuri galėtų mėnesių mė­
nesiais kalbėti apie taiką ir nu- 
siginklavimią.

Mažėja Vokietijos 
valstybių skaičius
STUTTGART, Vokietija. — 

Besiformuojanti pokarinė Vo­
kietija savo konstitucine san­
tvarka yra pasekusi Jungtinių 
Amerikos Valstybių pavyzdžiu. 
Vakarų Vokietija susideda iš 11 
valstybių, kurios laukia į savo 
tarpą įsijungiant ir Rytų zonos 
provincijas.

Šiomis dienomis trys Vakarų 
Vokietijos valstybės nutarė su­
sijungti dėl administracinio pa­
togumo į vieną. Tai yra Wuert­
temberg-Baden, (3,957,000 gy­
ventojų), Baden (1,372,200) ir 
Wuerttemberg-Hohenzollern (1,- 
264,000) į vieną valstybę.

Sąjungininkų aukštoji komisi­
ja šiam sumanymui pritarė. Pra­
vesti konstitucinius pakeitimus 
reikės keletos mėnesių laiko. Ta­
da iš 11 Vakarų Vokietijos vals­
tybių bus likę 9 savarankiškos 
provincijos.



Brooklyn, N. Y.
Krokodiliškos ašaros

“Laisvės” Krisluose Bimba 
tikrai krokodiliškas ašaras lieja, 
rašydamas apie “Quo Vadis” 
filmą. New Yorke /as filmas 
jau kuris laikas rodomas. Jis 
vaizduoja imperatoriaus Nerono 
laikus, kada Romoje pirmieji 
krikščionys buvo žiauriausiai 
persekiojami.

Imperatorius Neronas buvo 
tikras barbamas, kuris gaudė 
krikščionis, kankino kalėjimuo­
se, degino ant laužų bei metė 
juos į alkanų liūtų urvus.

Visa tai atvaizduojama filme. 
Reginys tikrai baisus. Bimba sa­
ko, kad jam tas vaizdas per ke­
lias dienas krūtinę slėgęs. Taip 
jį paveikęs tas barbarizmas. To­
kie dalykai dėjosi žiloje senovėj, 
beveik prieš du tūkstančius me­
tų. Ir Bimbai širdį skauda, kad 
prabėgę šimtmečiai barbarizmo 
neišnaikino. Jis labai graudenasi 
Korėjos įvykiais. Girdi, ten bom­
bos naikina miestus, kąimus, 
neaplenkdamos nė bažnyčių, kur 
žmonės renkasi melstis.

Aišku, kad Bimba bando su­
daryti tokį įspūdį, jog dėl Ko­
rėjos įvykių (atseit, barbariz­
mo) yra daugiausia atsakinga 
Amerika ir kitos demokratinės 
valstybės.

Tai yra puikiausias Stalino 
batlaižių veidmainingumo pavyz­
dys .Bimba lieja krakodilišaks 
ašaras ryšy su “Quo Vadis” fil­
mu. Tą filmą jis sugretina su 
Korėjos įvykiais ir meta dėmę 
Amerikai. Tačiau jis visą laiką

biro prievartos darbo stovyklas.
Karo metu nemažas skaičius 

turėjo progos iš tų stovyklų iš­
trukti. Tai gyvi staliniško praga­
ro liudininkai. Yra taip pat žmo­
nių, kuriems, pasisekė iš išgar­
sėjusios Lubiankos (Maskvos 
kalėjimo) ištrukti.

Tokiu būdu jokios geležinės 
uždangos nebegali paslėpti to, 
kas dedasi Stalino imperijoje. 
Šiandien yra žinomi faktai, kad 
karo metu buvo tiesiog sunai­
kintos visos tautos, šiandien jau 
nebėra vadinamosios Krymo to­
torių respublikos; nebėra nė Pa- 
volgės vokiečių. Dingo ir dar ki­
tos trys sovietinės respublikos. 
Lyg koks viesulas, atūžė į jų že­
mę Maskvos pasiųsti “istrebite­
liai”, pagrobė kas tik pasipai­
niojo, išvežė ir išbarstė neribo­
tuose Sibiro plotuose.

Veikia tie ^istrebiteliai” ir 
mūsų tėvynėje. Tūkstančiai lie­
tuvių buvo išvežti prieš pat ka­
rą. Išvežimas nesustojo nė da­
bar, — jis vykdomas visą laiką. 
Tatai jau yra ne paskirų asme­
nų, bet visos tautos naikinimas.

Kur tad tuo atžvilgiu Nero- 
nui lygintis su Stalinu! Jis, kaip 
sakoma, Stalinui nė gerti nega­
li atnešti. Apie tokį masinį žmo­
nių naikinimą, kokį Vykdo rau­
donasis imperatorius, Neronas 
ir sapnuote nesapnavo.

Tačiau “jautrusis” Bimba dėl 
Stalino žiaurumų visai nesijau­
dina. Kai apie tai kalbama, tai 
jis užsikiša ausis, kad negirdė­
tų. Lieja jis krokodilo ašaras 
tik dėl Korėjos įvykių, — dėl

tų įvykių, kuriuos išprovokavo 
raudonieji Maskvos gengsteriai.

Pagaliau, ko -kito ir galima iš 
Bimbos laukti ? Garbindamas 
Staliną, jis kitaip ir negali elg­
tis: jis turi veidmainiauti, me­
luoti” ir lyg siundomas šunelis 
piktai loti ant visų, kas nėra 
Kremliui palankus.

Kreivo veidrodžio mėgėjas
Labai madoje dabar yra me­

muarai (atsiminimai) rašyti. 
Bašo juos įžymieji politikai, iš­
garsėję visuomenininkai, dideli 
žmonės ir kartais visai menkos 
žmogystos.

Štai Churchillio atsiminimai 
bene ketvirtą tomą, pasiekė. Gy­
venimas jo buvo turtingas įvai­
riausiais' įvykiais. Turi tad jis 
ką pasakoti, daug ką prisiminti.

Nežinau, ar tuos didžiuosius 
vyrus pamėgdžiodamas ar šiaip 
norėdamas pasirodyti “kas aš”, 
pardėjo savo memuarus rašyti 
ir K. Karpius.

Kai skaitai tuos jo atsimini­
mus ir prisiminimus, tai neno­
romis prisimena kreivas veid­
rodis. žinote, toks veidrodis,'ku­
ris viską sudarko, daiktus vaiz­
duoja ne tokius, kokie jie iš tie­
sų yra.

Toks kreivas praeities įvykių 
vaizduotojas yra ir Karpius. Ma­
tyti, jo atmintis yra tokia jau 
kreiva, kaip kreivas veidrodis.

Karpiui rūpi ne teisingas at­
pasakojimas praeities įvykių, 
bet jų iškraipymas. Kai jis kal­
ba apie asemnis, tai nepatinka­
mus dergia, o savo plauko žmo-

MAGJLENŲ-ACAIE Telephoto
C Ir'cages advokatas Abraham 

Teitelbaum yra kongreso komi­
teto kamantinėjamas ryšy su ky­
šių ėmimu tvarkant fedėralius 
mokesčius. Teitelbaum tvirtina, 
jog Frank Nathan ir Bur Nastor 
jam pareiškę, kad jis turėsiąs ne­
malonumų, jei nepasamdysiąs jų 
mokesčiams tvarkyti ir nesumo­
kėsiąs $500,000.

nes giria, nutylėdamas visas jų 
ydas.

Apie Karpiaus atsiminimus 
tenka trumpai ir aiškiai pasaky­
ti: tai nėra bešališkas praeities 
vaizdavimas, o tik nesubrendu- 
sios žmogystos plepėjimas.

—Frank Layinskas

Holland Herrmg
EKONOMIŠKOS! SKANIOS!

Vienatinės pasaulyje silkės su­
darytos ir sūdytos ant .Jūrių.

VELTUI! Gaukite naują 1952 
m. pamokymų knygely, kaip su­
daryti skanius naujų Holandijos 
Silkių valgius, savo vietinėje 
grefeerneje ar skanėsių krautu­
vėje, arba rašykite: Holland.' 
Herring- Fisheries Ass’n., 328 Bond Ave., N. 
W., Grand Rapids. Mieh. Dept. 12.

1 sv. 5 oz., 
3-5 sv. sk.
9 sv. bačk.

Skaitykite “N-nas”

SOTUS ALKANAM PADĖK!
AID OVERSEAS, Inc. 3133 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS DANUBE 6-3859
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsakymai iš Chi- 
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 3—$6.20
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos
SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 s v. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
2 s v. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.50
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 isv. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių

1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
1 sv. šokolado
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado

1 sv. pupelių kavos
2 sv. cocoa
1 sv. šokolado

4’/2 sv. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. gryn. kiaul. taukų $5.25
C) 15 šv. gryn. kiaul. taukų 8.00

SIUNTINYS Nr. 94
B) 8 sv. bičių medaus ....... 5.00
E) 20 svarų cukraus .......... 4.70
I) 5 svarai margarino ....... 3.70

NE TIK ŠĮMET,
BET JAU PER METUS

LIETUVIAI PELNINGAI TAUPO

MUTUAL žederJ SAVINGS
ANO LOAN ASSOCIATION
2202 W. Ceraiok Rd. • Chicogo 8,
JOHH X KAZAmUSKAS, ftm. ’ VS qjbSo 7«7747

fovtagt Ini wed In $10,000 by HS.LLC

Oi,,,., r,

Tel.: Virginia 7-9493
Moterims Trečiadienį
Lietuviškos maudynės

PAULINA RUSSIAN
TURKISH BATHS 
ELECTRIC TREATMENTS 

Overland Vapor Bath Cabinet 
Ultra Violet-Sunshine and Infra

Red Light Radiations 
Swedish Massage and Movements 
C. LAURINOVICH & SON, Sav.

1657 WEST 45th STREET
(kampas Sb. Paulina St.) L CHICAGO, ILL.

METRICO
PAINT STORE

- DABAR YRA 
3414 W. Roosevelt Road

KEdzie 3-6800
NEMOKAMAI PRISTATOME 

VISAME MIESTE.
One coat Flat Paint. 12 gra- $^až|5 
žiu spalvų ir baltas. Gal.
Interior Gloss ar Semi-Gloss M-35
16 spalvų ir baltas. Gal.

TURIME DIDELI'
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTU
LAIKRODŽIU
BRANGMENŪ
SIDABRINIU

INDŲ
SIENINIŲ

LAIKRODŽIŲ
RADIO IR

TELEVIZIJOS
APARATŲ

IR KT. PREKIŲ
Laikrodžiai
Pataisomi
Specialisto

John A. Kass
Duodama 1 metų Garantija

Lengvais Išsimokėjimais

vaidina trijų balvoniukų vaidme­
nį Stalino valdomos Rusijos at­
žvilgiu.

Manau, kad jums teko matyti 
tris mažiukus balvoniukus, ku­
rie vaizduoja tfis “dorybes”. 
Vienas balvoniukas yra užsikim­
šęs ausis, kitas — rankomis už­
dengęs akis, o trečias — ranka 
užčiaupęs burną. Vadinasi) “nieko 
blogo nematau, nieko blogo ne­
girdžiu ir nieko blogo nekalbu”.

Stalino imperijos atžvilgiu 
Bimba turi visų tų trijų balvo­
niukų savybes: jis užsikemša au­
sis, užsimerkia ir užsičiaupia, 
kai tikroje šviesoje yra vaizduo­
jami Stalino darbai.

Jei jau kalbėti apie Nerono 
žiaurumą, ir barbarizmą, tai vi­
sa tai reikia palyginti ne su tuo,* 
kas dedasi Korėjoje, bet su 
“saule” Stalinu.

Neronas, kaip žinome, 
kiais būdais kankino tuos, 
išpažino kitokį tikėjimą, 
jis.

O ar Stalinas nedaro 
šiai?

Juk jo diriguojami “istrebite­
liai” (naikintojai) išžudė tūks­
tančius ir tūkstančius dagi ko-,, 
munistų, nekalbant jau apie ko­
munistų priešus. Stalinas užgro­
bė visą eilę kraštų ir ten pasiun­
tė enkavedistus, kurie prieš tų 
kraštų gyventojus naudoja te­
rorą. Raudonieji lyg kokie ban­
ditai ne tik apiplėšia gyventojus, 
bet dar sukemša juos į gyvuli­
nius vagonus ir pasiunčia į Si-

viso- 
kurie 
negu

pana-

LIETUVIŲ BENDROVES

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT. 
RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 

MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai 

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.
J

95

O

Warranty

Come in now and see this newest Philco 
value sensation with 215 sq. inch picture, 
super-power chassis and Built-In Aerial. 
Yours in Mahogany veneer cabinet 
equipped with casters—the Philco 2140.

■fl

Warranty 
Extra

TAX INCLUDED

SĮ

ARBET’SII

BRING YOU 
FOR 1952

AwfeJ fefe’sfew 
feifczfe? fifes

„ rnv set is 8ęe" 

daW.

liberal 
TRADE-IN 

78 ■.
WEEKS 
TO PAY

354JŽF n 30%
i ^OVER W51 PRKEŠ . .. DURING

PHILCO
Tif WEEK

I . "fe- ■■■ ■■ ■ ■ y ”■ ■

JOHN A. KASS
4102 ARCHER AVENUE

(prie Mozart Street) 
Tel.: LAfayette 3-8617.

Seniausia Lietuvių. Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais.
> i i u /

Jos, F. Budrike Ine.

TAX INCLUDED

DESIGNED TO SELL
FOR $329.95

YOU SAVE $40.00

4W onfy

MANY OTHER § .95
1952 MODELS |

Warranty Extra • TAX INCLUDED

Yes, special" sale now... 
new Mahogany veneer 17- 
inch console—the Philco 1840. 

Newest features! Built-In 
Aerial. Buy during Philco 
Week and SAVE!

...MO

78 WEEKS TVFW!

DESIGNED FOR FUTURE DEVELOPMENTS IN U.H.F. AND COLOR 

Every new Philco TV set is designed in advance for future television 
developments. Ask us for details ... enjoy the newest in TV.

TOP TRADE-IN
IN CHICAGO

COURTEOUS SALESMAN
TO SERVE YOU

OPEN NIGHT TILL 9 P. ffl.
DO YOUR CHRISTMAS

SHOPPING EARLYTAX INCLUDED

PHILCO
MODEL 1610

Famous Balanced Beam 
16-inch picture at new low 
price! Brings you exclu­
sive Philco features and 
super-power chassis.

2442 WEST 47th STREET
Virginia 7-0700 Open Monday and Thursday Nights

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —ANTRADIENIS, GRUOD/TTJi^"

1746 WEST 47th STREET
Virginia 7-3377

NEW ROYAL
TheVWtk 
Pas Pbrfabfa

ROYAL Companion F...........  $69.50
ROYAL Arrow C. G.............  $82.50
ROYAL DeLuxe A. G...... . $92.50
Smith-Corona ...........   $64.50
Smith-Corona, Clipper ........  $84.50
Smith-Corona, Silent ............ $94.50
Importuota maža .................  $49.50
Smith-Corona Adding

Machine ...................     $107.50
Raštinės rašomos mašinos po $149.50

Lengvi išmokėjimai. Lietuviškus 
ženklus įdedame nemokamai.

Kalėdines atvirutes su lietuviš- 
ka’s pasveikinimais galite užsisakyti 
per paštą. Prisiųskite vieną dolerį 
aiške ir Budrikas ‘atsiųs jums 12 

gražių lietuviškų Kalėdų atviručių. 
Taipgi 12 blizgančių angliškų Christ­
mas atviručių už $1.00, persiuntimą 
ąpmokame.

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 SO. HALSTED STREET
CAlumet 5-7237

NAUJA GYDUOLĖ
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
yra mišinys riešutų, 
uogų, šaknų ir lapų; 

į ji yra vartojama nuo 
\ ' visokių . nervų ligų ir

nerviškų galvos skau­
dėjimų, nuo šalčių ir 
lytiško silpnumo, grei­
to pavargimo, gera 

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama, 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO.

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

Karo tarnybon išėjusiam drau­
gui kasdien laiške nerašysi, bet 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną dieną. Kodėl 
jam dienraščio neužsakai?



NEMUNAS IŠLEIDO 6-TĄ PELĖDĄ
Karikatūros vaizduojamos nepavykusios vestuvės, Vlikingene, du 

didieji ieško azyliaus, dar vienas laikraštis ir t. t. Rašoma. Ir nevesk 
mus į pagundą, Darbas ir poilsis, Saviesiems, ‘ Ambasadoriai , Pasneke- 
sys su gudu, Raudonasis kampelis, plati kultūrine, po-itinė apžvalga ir 
daug aktualijų. Baigiamas spausdinti ir kalėdinis PELĖDOS numeris, 
kuris yra padidintas ir įvairus. Atvaizduoti 4 mūsų didieji, aukų vajus, 
Stalino pasiūlymas Hitleriui ir Mussoliniui, astrologinės _ pranašystės 
1952-iems metams, vardiniai linkėjimai organizacijoms, veikėjams, rašy­
tojams, menininkams ir t. t.

PELĖDOS prenumerata metams $4.00,_ pusei metų $2.50, atskiras 
numeris 40c. Turime didelį pasirinkimą kalėdinių atvirukų ir esame ga­
vę daug naujų leidinių

Užsakymus adresuokite: LIETUVIŲ KNYGYNAS NEMUNAS 
3143 SO. HALSTED ST. Telef.: VICTORY 2-3314 CHICAGO 8, ILL.

IŠ KANADOS
Welland, Ont.

Nauja premjera
š. m. lapkričio 17 d. Velian- 

de buvo suvaidintas naujas vei­
kalas — “Įkurtuvės”, kurias pa­
rašė dar iš savo gimnazijos die­
nų pasižymėjusi ponia Adolfina 
Kamenkaitė—Skaistienė. T a i

Daugiausia apie Kanadą, Lietuvą ir viso pasaulio lietu­
vius rašo bendruomeninė

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”
išeinanti kas savaitę 10 puslapių, redaguojama Lietuvos 

laikraščių pavyzdžiu.
DĖMĖSIO: Nuo liepos 26 dienos “NL” spausdina istorinį 
Ministerio K. Škirpos rašinį “Sukiliminės vyriausybės ge- 
nezė”* kuriame vaizduojami tragingieji Lietuvos įvykiai. 

KAINA: Kanadoje $5, visoje Amerikoje $5,5, kitur $6.
ADRESAS:

7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, Canada

nelabai ilgas, vos 2 veiksmų 
vaizdelis. Bet parašytas labai 
talentingai, įdomiai ir skonio 
atžvilgiu tikrai nuosaikiai. Gal 
šiam naujam vaidinimo veika­
lui tiktų komedijos vardas, nes 
viskas tose įkurtuvėse vyksta 
komiškame fone...

Veikalų režisavo Bronius Si­
monaitis, visiems aktoriams pa­
rinkęs gana vykusias roles. Vei­
kalo turinys labai paprastas, bet 
su stipria intriga ir gyvais veik­
smais bei atskiromis scenomis. 
Naujai atvykę dypūkai Dikinis

kui, bet atsižvelgiant į mėgėjų 
pastatymą, jis savo lolę atliko 
rūpestingai. Vienok iš jo gali­
ma daug daugiau dar “išspaus­
ti”... Ponai Petrylos savo rolė­
se laikėsi saiko ir aiškesnio trū­
kumo negalima buvo pastebėti; 
jie derinosi prie bendros veika­
lo eigos sklandumo ir bendras 
vaidinimas išėjo geras,t nenuo­
bodus, ir kas svarbiausia — ne­
ilgas, nes ilgų veikalų fabrikuo­
se nuvargusi publika nelabai 
mėgsta!

Prieš vaidinimui prasidedant 
trumpai buvo paminėta Lietu­
vos kariuomenės šventė; pa­
gerbta žuvusieji ir eilėraštį 
skaitė p. K. Žukauskas. Vel- 
landiečiai daro malonų ir jaukų 
įspūdį. Tai gražu!

Vytas Dunda

Illinojaus CIO1 konferencija, 
kuri pasibaigė čia sekmadienį, 
perrinko tuos pačius unijos par­
eigūnus. Pirmininkas yra J. Ger­
mano. Visi išrinkti 2 metų ter­
minui.

Gary, Ind.
SLA 284 kuopos susirinkimas

Š. m. gruodžio mėn. 2 d. 2 vai. 
po pietų vietos lietuvių parapi­
jos salėje įvyko SLA 284 kuo­
pos narių susirinkimas, kuria­
me, aptarus kuopos bėgamuo­
sius reikalus, buvo nuominuoja­
lui pareigūnai į SLA Vykdomą­
ją Tarybą ir 1952' metams iš­
rinkta kuopos valdyba iš šių as­
menų : pirmininku J. Vaitkus^ 
vice-pirmininku A. Vidutis, pro­
tokolo raštininku J. Grakey, fi­
nansų raštininku J. McLytus, 
iždininku K. Kamičaitis, iždo 
globėjais A. Valėnas ir J.i Ku- 
čis, maršalka Gr. Bartušienė ir 
kuopos organizatoriais A. Valė­
nas ir J. Vaitkus.

Šiame susirinkime ypatinga 
padėka buvo pareikšta kuopos 
narei Mrs. Vaitkienei, kurios 
nenuilstamo darbštumo dėka 
įvykęs š. m. lapkričio mėn. 18. 
d. kuopos bunco ir kartų žaidi-

Bargenai pas 
Hillman Co., Inc.

Tai yra viena senųjų drabu­
žių krautuvių Chicagoj, Hillman 
Co., Inc., įsteigta 1922 metais. 
Jos adresas 4634 So. Ashland 
Avenue.

Dabartiniu metu, prieš Kalė­
das, krautuvė siūlo publikai vy­
rų aprangą visai nebrangomis 
kainomis. Tamstos galite pirkti 
Kalėdų dovanas savo šeimai ir 
draugams, grynais pinigais arba 
kreditu, Hillman krautuvėje.

Norėdami daugiau informa­
cijų apie drabužius, Kalėdų do­
vanas, gražnas (jewelry) ir kit­
ką—žiūrėkite Hillman Co. skel­
bimo šiame dienraštyje. —Sk.

mo vakaras davė gražaus pelno 
ir tuo papildė kuopos kasą.

Dalyvis.

NORMAL
GLASS CO.

7530 So. Halsted St.

PONIOS, ŽIŪRĖKIT!
10% N U O L A I D A į 

(Su šiuo skelbimu) . f
AR jum patiko STIKLINIAI rakandam į 
viršai, matyti neseniai pas draugus? į

Jūs taipgi galit padengi savo Komodų, 
Kavai Stalų ar kurį kitų baldų — tiktai 
pašaukite: HUdson 3-4000.

KAINOS EINA NUO O
Dykai apskaičiavimas jūsų name.

HUdson 3-4000

LENGVIEJI APSIAUSTAI ^-^50 
nuo ......... . & S

ZIP-PAMUŠALU lengvieji
apsiaustai — nuo ...........

PALTAI $‘3'^75
nuo ...........

Pilnas pasirinkimas vyriškų eilučių 
— su vienom ir dviem kelnėm.

Taip pat vaikams eilutės ir paltai,.
Vyram ir vaikam skrybėlės ir apranga.

Didelis pasirinkimas graznų—laikro­
dėlių ir žiedų. Deimantai—žemiausios
kainos Chicagoje. 1

KALĖDŲ DOVANOS
Žibtuvėliai ir dėžutės — Pudrinės_

Plunksnų ir Paišelių Setai — Radijai— 
Televizija — Toasters — Silverware.

GRYNAIS ARBA KREDITU

HILLMAN CO., Inc
4634 So. Ashland Avenue

CHICAGO 9, ILLINOIS

su žmona ir sūnum vaizduoja 
“didėlius ponus”, o kiti vėl dy- 
pukai — Balsys su žmona ir 
dukra Aldona, visĮai priešingi 
charakteriai; žmonės kuklūs, 
bet taupūs ir jau spėję įsigyti 
namus Kanadoje. Dikinių sū­
nus Jurgis mezga meilės pink­
les su Balsių dukra Danute. Bal­
siai pakviečia užriestanosius 
“ponus” į savo namo kuklias 
įkurtuves. Be to, į “Įkurtuves” 
pakviečiama ir viena sena kana­
dietė senmergė Barbora, kuri 
taipgi pina savo nevykusios mei­
lės intrigas. Senmergė yra tur­
tinga, vartoja daug angliškų 
žodžiu kur reikia ir kur nerei- c

kia, ir labai nuteikia publika. 
Šia ypatingai sudėtinga Barbo­
ros rolę visai tinkamai atliko 
p. Elena Bersenienė.

Kalbant apie pačios autorės 
ponios A. Skaistienės vhidybą, 
tenka pabrėžti, jog ji galėjo bū­
ti įspūdingesnė, nes autorei 
lengviau pergyventi tai, ką ji 
pati sukūrė. Gal čia kaltas ir 
režisierius, kad nepaėmė kitokio 
fono pačiam tipui sukurti; bet 
bendrai paėmus Adolfinos Skais­
tienės sukurtasai dirbtinos 
“aristokratės” tipas buvo vy­
kęs; maneros gražios, rūbai įs­
pūdingi ir patrauklūs; gestiku­
liacija kiek per plati ir kalbos 
tonas nepaprastai nutęsiantis ir 
todėl kiek nenatūralūs; bet tai 
smulkus trūkumai arba režisū­
ros neapsižiūrėjimas... Iš visų 
savo natūralumu ir saikinga vai­
dyba skyrėsi pats režisierius 
ponas Bronius Simonaitis, kuris 
parodė scenos gyvenimo, o ne 
vaidinimo meną.

Dar šis tas apie mažesnes ro­
les: ponia Zita Linkevičienė vi­
sai gražiai suvaidino jaunos ir 
įsimylėjusios Danutės rolę. Ji 
ištisai buvo kukli, patraukli ir 
simpatinga “įsimylėjėlė”... Kiek 
daugiau ^priekaištų būtų galima 
padaryti Jurgiui — Jonui šim-

Mowtkui

Floridos saulėje dienas galimo 
leisti be daroo, bet nuobodu bf 
NAUJIENŲ. Patyrę vasaruotojai 
išvažiuodami į pietus, liepia ten 
siuntinėt ir NAUJIENAS.

Jai pašalina
sroarky rugaros 
raumeny skausmą
“Be jokios priežasties mano nu­
gara ima kainuoti mane. Bet aš 
nebesirūpinu. Uždedamas (John­
son’s) Nugarai Plesteris ir—nors 
pirma aštriai skaudėjo—tuoj pra­
dedu atsigriebti. Man jis yra tik­
ras stebukladaris”.—P-ia Augusta 
Semel, 245 Keer Ave., Newark, 
New Jersey.

Tūkstančiai žmonių vartoja 
Johnson’s BACK PLASTER, kai 
įkyrus nugaros ir kitoks raumenų 
skausmas juos užgauna. Jums pa­
tiks raminanti pagalba, pajunta­
ma tuojau, kai plesterį prie skau- 
domos vietos pridėjote.

Johnson’s BACK PLASTER 
yra beveik kaip šildanti paduš- 
kaitė. Jis veikia 3 būdais: (1) 
Varo šildantį, gydantį kraują 
skaudamai vietai. (2) Sutvarko 
trukčiojamus raumenis—pašalina 
tuos skausmo smūgius. (3) Pa- 
duškaitė apsaugo nuo šaltumo.
Pirkite Johnson’s BACK PLAS­
TER, pagamintą Johnson & John­
son—patikimiausias chirurginiuo­
se aprišimuose vardas. Visose 
vaistinėse.

4000,000 pwpfe
visko užtektinai'
TUOJ PRISTATOM

Does your oil heater — 
GIVE TOO LITTLE HEAT, 
BURN TOO MUCH OIL?! 

End your troubles today,
SWITCH TO A

TELEVISION — CAMERA
V ¥ JI Jį, & APPLIANCE STORES 

2609 West North Avenue Phone HUmboldt 6.0290
OPEN EVENINGS UNTIL 10.

And here’s what some of them say

Įįįf įoįį

“Kai haktį temperatūra nukrisdavo, aš nežinodavau kol 
nepabusdavau sušalęs. Tai žymiai mažino mano atsparumą ir 
vargino miegą. Dabar mano elektrinė Antklodė saugo man 

temperatūrą—visuomet pritaikydama ją automatiškai. Jaučiuos 
daug geriau”.

Mr. George W. Purdue
5338 North Ashland Avenue

“Mano elektrinė anklodė aiškiai yra ir kambario 
dekoracijos dalis. Nuostabus turtingų spalvų 

įvairumas davė man progos pritaikyti ją spalvų 
planui. Ir man patinka, kad anklodė gražiai išplaujama”.

Miss Jean Grondy
838 North Leamington Avenue

See the new Electric 
Bedcovers at our 
nearest store.

COMMONWEALTH
EDISON COMPANT

“Kai tekdavo keltis naktį su mūsų kūdikiu dukra, tai po 
to negalėdavau užmigti, nes lova labai atšaldavo, štai 

jodei dabar esu taip dėkingą* savo elektrinei antklodei, 
visuomet teikia patvarią ir vienodą šilimą”.

Mrs. Edward Gembarski
• 5427 South Damen Avenue

Standard Dabar Moka Didesnį Dividendą
TURTAS  ........... ...... ............................... $31,000,000.00
ATSARGOS FONDAS ..................... ....... $2,900,000.00

Federal Savings & Loan Insurance Corporation bei Federal Home Loan Bank System narys

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas
T . , , Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietų
įStRI^OS valandos: Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro

Trečiadieniais visai neatidaroma

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal­
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711

MILDA BUICK
SALES

907 West 35th Street
LAfayette 3-2022

NAUJIENAS skaito beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau­
sus žmonių skaičius ir atsilie­
pia į skelbimus.
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THE LITHUANIA
Published Daily Except Sunday by

1739 South Halsted Street, Chii is
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6-85M4
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$9.00 per year in Canada
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Jungtinėse- Valstybėse, ne
Metams .............................
Pusei metų .....................
Trims mėnesiams .........

Užsieniuose:
Metams ......... 1................
Pusei metų ................ .
Trims mėnesiams .........
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....... 5.00 
....... 2.50

Užsakymo kaina:
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Trims mėnesiams ................
Vienam mėnesiui ..................
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...$1.25
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8„ III. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Mcney 
Orderiu kartu su užsakymu.

Republikoną ir Pietiečių Koalicija
Dešinieji republikonų atstovai ir senatoriai JAV kon­

grese dažnai eina išvien su pietinių valstybių demokratais, 
kovodami prieš prezidento Trumano administraciją. To­
dėl, nors prezidento partija turi.kongrese daugumą, kuo­
ne kiekvienas svarbesnis jo sumanymas užkliūva, jei ne 
vienuose, tai kituose įstatymų leidimo rūmuose arba bū­
na taip iškreiptas ir sudarkytas, kad prezidentas kartais 
nebenori jo tvirtinti savo parašu.

Šita republikonų ir pietinių demokratų koalicija jau 
veikia apie 15 metų. Ji pusėtinai privargindavo velionį 
Rooseveltą. Dar labiau ji kamuoja prez. Trumaną. Su 
kiekvienu kongresu, nuo 1945 metų, jam tenka nuolatos 
grumtis. Paskutinėje prezidentinių rinkimų kampanijoje 
jisai daugiausia atakavo “niekam netikusį” kongresą, tu­
rėdamas galvoje savo priešų koaliciją iš abiejų partijų.

Šiemet prez. Trumano priešai sumanė eiti dar toliau: 
sujungti dešiniuosius abiejų partijų elementus vienoje or­
ganizacijoje. Šituo tikslu pereito rugsėjo 17 d. buvo suda­
ryta iš republikonų ir pietinių demokratų šulų speciali ko­
misija. Ji svarstė, kaip tą sumanymą įvykdyti praktikoje, 
ir prieš trejetą dienų ji paskelbė pranešimą apie savo at­
liktą darbą.

Pasirodo, kad sulieti dviejų tradicinių partijų elemen­
tus j vieną ne taip jau lengva. Jei pietiniai demokratai at­
skils, nuo savo partijos ir nueis pas republikonus, tai jų 
steituose demokratų partija neišnyks, tik jos kontrolė pa­
teks į kitas rankas; o tada bus klausimas, už ką dauguma 
žmonių tuose steituose balsuos — už naujuosius republi- 
konus, ar už senosios demokratų partijos kandidatus? An­
tagonizmas prieš repfablikonus pietuose tebėra stiprus.

Kita problema ne mažiau paini. Toli gražu ne visi re- 
publikonai pritaria pietiečiams, kurie kovoja prieš Žmo­
gaus Teisių bilių ir Trumano socialines reformas. Jei de­
šinieji republikonai susijungtų su pietiniais demokratais, 
priimdami pastarųjų platformą, republikonų partija ga­
lėtų suskilti. Liberalinis jos sparnas galėtų atsimesti nuo 
partijos ir nueiti pas-demokratus, apsivaliusius nuo sava 
atžagareivių. O be to, ką gali žinoti? Dešinieji republiko­
nai, gal būt, negautų nė savo partijoje daugumos pritari­
mo: tada jiems tektų, susidėjus su pietiniais demokratais, 
eiti lauk iš savo partijos ir organizuoti naują, grynai kon­
servatyvią partiją. Vadinasi, įsikurtų “trečia partija”, ku­
riai vargiai būtų lemta susilaukti geresnio likimo, negu 
kiti panašūs bandymai praeityje. ®

Taigi, apsvarstę visus šituos keblumus, komisijos na­
riai nutarė savo darbą baigti ir išsiskirstyti, sakydami, 
kad esą per maža laiko paruošti dirvą organizaciniam re­
publikonų ir pietinių demokratų suvienijimui iki ateinan­
čiųjų metų partijų konvencijų, kurios nominuos kandida­
tus į JAV prezidentus. Jie pataria ir toliau tęsti kovą prieš 
“valstybių teisių siaurinimą” ir prieš prez. Trumano “so­
cializmą” laisvo susitarimo pagrindu. Vadinasi, veiks de­
šiniųjų koalicija, bet partijų pavadinimai pasiliks senieji.

• Už Ką Baudžiamas Slanskis
Čekoslovakijos prezidento Gottwaldo įsakymu yra su­

imtas ir traukiamas tieson, kaip valstybės priešas, buvu- 
sis komunistų partijos generalinis sekretorius Rudolf 
Slansky. Jisai bandęs su “vakarinių imperialistų” agentų 
pagalba pabėgti į užsienį. Suimta esanti ir Jermila Taus- 
sigova, partijos centro komiteto ir kontrolės komisijos na­
rys, dalyvavusi priešvalstybiniame sąmoksle drauge su 
Slanskiu. I

Pasak Gottwaldo, į tą patį sąmokslą esą įvelti buv. už­
sienio reikalų ministeris Vladimir Clementis ir generali­
nio sekretoriaus pavaduotoja Maria Svermova, kurie bu­
vo suimti anksčiau. Bet Slanskis buvęs tikrasis sąmokslo 
vadas.

Kiti sako, kad Slanskis tyčia įklampino Clementisą ir 
jo draugus, norėdamas sustiprinti savo poziciją partijoje 
ir Kremliaus bosų akyse. O Gottwaldas dabar tuo pačiu 
tikslu “likviduojąs” Slanskį!

Tačiau jau viešai kalbama spaudoje ir per radiją, kad 
netrukus pačiam Gottwaldui bus užnerta kilpa ant kaklo, 
nes, mat, esą susekta, kad jisai slaptai pasidėjo pinigų 
Šveicarijos bankuose, aiškiu tikslu — pasprukti iš Čeko­
slovakijos. Didelio čia daikto, kad jisai “respublikos pre­
zidentas” !

Šitaip diktatoriai naikina kits kitą, nelyginant lauki­
niai žvėrys, uždaryti geležinėje ląstoje.
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DR. B. MATULIONIS

PAŽINKIME KOMUNIZMĄ
&

Tai Dr. B. Matulionio pranešimas, 
kurį jis padarė (anglų kalba) 
Council of World Affairs of 
Rhode Island suvažiavimui, Įvy­
kusiam Providence mieste rugsė­
jo 24 ir 25 d.d. — Red.

Pasiryžimas kovoti
Pasaulio taikos ir demokra­

tijos principų išsaugojimas ir 
kiekvieno žmogaus teisių ir 
vertės'bei atskirų tautų laisvės 
apgynimas šiandien užima cen­
trinę vietą tarp eilės kitų pa­
saulinės reikšmės klausinių. 
Žmonijos laisvė ir pasaulinė 
taika dar niekados nebuvo to­
kiame pavojuje kaip dabar. 
Kremliaus išaugintas ir vado­
vaujamas tarptautinis komu­
nizmas, pavergęs daugybę tau­
tų ir milijonus žmonių, apsi­
ginklavęs milžiniškomis armi­
jomis ir po visus pasaulio kraš­
tus išplėstomis subversyvinė- 
mis organizacijomis be atvan­
gos siekia viso pasaulio paver­
gimo, ir savo mirtiną smūgį 
ruošia pasaulio laisvių saugo­
tojui ir gynėjui — JAV. Šian­
dien visas laisvasis pasaulis pa­
statytas veidu prieš lemiamą 
problemą — būti ar nebūti.

Šios problemos sėkmingai 
neišspręs jokia vyriausybė ar 
atskirų kraštų vyriausybių su­
sitarimai, jeigu pati visuomenė 
ir kiekvienas laisvas pilietis ne­
bus tvirtai pasiryžę kovoti už 
savo paties ir savo krašto lais­
vę.

Kova už laisvę prieš Krem­
liaus vedamą pasaulinį komu­
nizmą galės būti laimėta tiktai 
tada, kai už kiekvieno laisvo 
krašto vyriausybės nugaros sto­
vės politiškai susipratusi ir ap­
sisprendusi pati tauta.

‘Teroro ir masinių žudynių 
liudininkas

Politinės disleksijos, kurias 
organizuoja “World Affairs 
Council of Rhode Island”, ro­
do, kad Amerikos tauta yra ant 
tikro kelio. #

Laikas man skirtas trumpas. 
Todėl tik trumpai paliesiu JAV 
poziciją tarptautinio komuniz­
mo atžvilgiu. Aš kalbėsiu kaip 
pabaltietis, kaip lietuvis, gyvas 
išlikęs ir ištrūkęs nuo Sovietų 
Rusijos genocido akcijos Pakai­
tės kraštuose. Komunizmą pa­
žinau ne iš knygų ir laikraščių, 
bet iš paties gyvenimo. Esu ko­
munistų revoliucijos 1918 m. ir 
Sovietų Rusijos okupacijos Lie­
tuvoje 1940—1941 m. liudinin­
kas. Savo akimis mačiau 1917 
m. Rusijos revoliuciją ir 1918 
komunistų perversmą. Savo 
akimis mačiau Lenino atvyki­
mą į Petrogradą. Leniną Vokie­
tijos gen. štabas užplombuota­
me vagone iš Šveicarijos per 
Vokietiją nuvežė į Rusiją, kad 
jis savo destruktyvine propa­
ganda sugriautų Rusijos armi­
ją. Lenino nuvežimas į Rusiją 
tuo metu atnešė Vokietijos ge­
neraliniam štabui, gal būt, di- 
džiausį laimėjimą kare su Ru­
sija. Pergyvenau ir savo akimis 
mačiau 1918 ir 1919 m. baisų 
terorą ir masines žudynes, ku­
rias komunistai vykdė po visą 
Rusiją.

Tamsioms ir karo išvargin- o 
toms Rusijos masėms Leninas 
metė destruktyvinius šūkius. 
Kareiviams fronte — šalin ka­
ras; visi kareiviai namo. Dar­
bininkų ir ūkininkų masėms — 
taika bakūžėms, karas palo- 
ciams; piešk turtus (piešk su­
plėštą). Kareiviai, ūkininkai ir 
darbininkai pasuko į Lenino 
pusę. Leninas laimėjo ir Rusi­
jos valdžią užgrobė į savo ran­
kas, melu ir klasta apgavęs Ru­
sijos gyventojų mases. Laimėjo 
smurtu bei masinėmis žudynė­
mis, teroru sunaikinęs opozi­
ciją.

Komunizmo tikslas
Lenino komunizmas nuo pat 

pirmųjų savo dienų paskelbė, 
kad jo pagrindinis tikslas — 
pasaulinė revoliucija, t. y. ko­
munistinis pasaulio valdymas.

Ir šio tikslo komunizmas turįs 
siekti be atvangos, nežiūrėda­
mas priemonių. Melas, klasta, 
smurtas, kruvinas opozicijos 
sunaikinimas gali ir turi būti 
vartojami,-jeigų tik jie gali pa­
dėti komunistams savo tikslo 
siekti. Moralės principai, kurie 
trukdytų komunistų veikimą, 
turi būti išnaikinti. Todėl reli­
gija kaipo moralinių principų 
ugdytoja turi būti laikoma sa­
vo esmėje kontrrevoliucine ir 
turi būti išnaikinta. Per trisde­
šimt su viršum metų komuniz­
mas nė vienam momentui ne­
atsisakė nuo savo pagrindinio 
tikslo užvaldyti visą pasaulį ir 
niekados nuo jo neatsisakys. 
Lygiai taip pat ir savo metodų 
komunizmas nepakeitė ir jų 
nepakeis. Dar ir dabar netrūk­
sta žmonių, kurie, matydami 
augantį komunizmo pavojų ir 
kovos su komunizmu sunkumą, 
bando save ir kitus raminti, 
kad komunizmas laikui bėgant O 
nueis ramios evoliucijos keliu 
ir lokalizuosis. Tai yra pavojin­
ga iliuzija, politinis opiumas, 
kurio palaikymui ir platinimui 
Kremlius deda milžiniškas pa­
stangas.

Atmenu birželio mėnesį 1940 
Lietuvoje, kai Sovietų Rusija, 
brutaliai sulaužiusi su Pabal­
tijo kraštais visas politines su­
tartis, pradėjo tų kraštų neiš­
provokuotą invaziją. Tada bu­
vo Lietuvoje žmonių, kurie ko­
munizmą pažino dar Rusijoje 
1918—1919 metais. Tie žmonės, 
paniškos baimės apimti svars­
tė klausimą, ką daryti: bėgti į 
hitlerinę Vokietiją ar pasilikti 
komunistų okupacijoje. Hitle­
rinė Vokietija buvo antidemo­
kratinis, diktatūrinis kraštas, 
todėl į ją pabėgti pavojinga. 
Apie rusų komunistus gi buvo 
manoma, kad jie pačios tautos 
nenaikins, nes komunizmas yra 
tarptautinis. Be to, buvo galvo­
jama, kad 1918—1919 m. lauki­
niu žiaurumu prasidėjęs komu­
nizmas per 20 metų ramaus gy­
venimo turėjo evoliucionuotis 
humaniškumo kryptimi. Taip 
galvodami daug kas ssuilaikė 
nuo bėgimo1 iš Lietuvos į Vokie- 
tiją ir pasiliko komunistų oku­
pacijoje.

Greit paaiškėjo, kad tokia 
nuomonė apie komunizmo evo­
liuciją buvo kiaurai klaidinga 
ir daugelis taip maniusių trum­
pu laiku savo klaidą turėjo ap­
mokėti savo gyvybės kaina. Pa­
aiškėjo, kad per 20 metų komu­
nizmo sistema nepadarė nė vie­
no žingsnio evoliucijos keliu 
link sužmoniškėjimo savo me­
toduose. Priešingai, per tuos 20 
metų komunizmas nepaprastai 
ištobulino masinius nepalankių 
komunizmui asmenų elimina­
vimo ir jų fizinio sunaikinimo 
metodus, papildydamas juos 
dar naujais ištisų tautų fizinio 
naikinimo metodais, kuriuos 
kultūringoji žmonija dabar pa­
vadino genocido vardu.

(Bus daugiau)

Rockford, Ill.
Švenčių proga

Liet. Moterų Kultūros Klubo 
Valdan šių metų gruodžio 13 
d. 6 vai. vakaro Kultūros Klubo 
patalpose Kalėdų švenčių pro­
ga ruošia metinį tradicinį pa­
rengimą, į kurį kviečiamos vi­
sos klubo narės. Šio parengimo 
programa trumpa, bet įvairi: 
1) bendra šilta vakarienė, 2) 
literatūrinis žiupsnelis, 3) dova­
nėlių pasikeitimas ir kt.

Turiu priminti, kad atvyks­
tančios narės kiekviena su sa­
vim turi atsinešti dovanėlę, ne­
menkesnę kaip $1.00 (vieno do­
lerio) vertės.

Be to, noriu pastebėti, kad šis 
mėnesis yra paskutinis šių me­
tų mėnuo, todėl ateinančią sa­
vaitę (trečiadienį) įvyks mūsų 
susirinkimas ir naujos valdy­
bos rinkimas. Tai turėdama 
omeny, manau, kad laike mi-

SPRING VALLEY, ILL. — Viesulas sunaikino du geležin­
kelio sandėlius ir tris namus.

ŽVILGSNIS Į GYVULIŲ PASAULĮ
Rašo G. J. BYLAITIS 

paveldėję iš gyvulio, kuris dan- 

riją, taip ir Uexkell’io buvo no­
rima atmesti ir, būtent, todėl, 
kad gyvulys ne dėl to neprogre­
suoja, jog jis tik biologiniai yra 
savo aplinkoje orientuotas, bet 
dėl to, kad jo atmintis yra silp­
na. Nietzsche rašo, kad žmo­
gui klausiant: “Gyvulėli, kodėl 
tu negali man pasakyti apie sa­
vo laimę ir tik žiūri man į 
akis?”. Gyvulys nori atsakyti ir 
sako — “todėl, kad aš viską 
greit pamirštu, ką aš noriu sa­
kyti” — ir čia pat pamiršęs sa­
vo atsakymą, nutilo, šis pasa­
kymas rodo, kad gyvulys tik 
akimirksninį yra santykyje su 
aplinka, gi žmogus savo atmin­
ties pagalba gali vaidinių sro­
vę sustabdyti, ją pertvarkyti. 
Bet juk atmintis ir interesų lau­
kas — aplinka stovį labai arti­
mame santikyje. Ir žmogus ne­
prisimena to, kas nėra jo inte­
rese, reiškia, kad tik priėmus 
Uexkueirio teoriją, galima su­
prasti gyvulio atminties silpnu­
mą, nors jos silpnumas yra ir­
gi tik relativus, lyginant su 
žmogumi.O

Žmogus, turėdamas savo pri­
gimtyje aprioristinį faktorių, 
ar tai evoliucines ar tai heredi- 
tarinių įpročių kilmes, lei­
džiančius jam distancuotai, kri­
tiškai žvelgti į savo aplinką, ją 
pertvarkyti, kurti, turi kaipo 
savo aplinką visą kosmos. Ne­
žiūrint, kad žmogus sugeba gal­
voti, kurti, siekti,, jo aplinka 
yra visgi ribota. Nors ir sako- 
me, kad musų mintys yra beri­
bės, bet ką gi mes suprantame, 
sakydami kosmos, amžinybė, 
visata? Ar tai nėra terminai 
mūsų kvailumui paslėpti? Gal 
tai, kas mums šiandien yra pro­
tu neprieinama — transcenden­
talu, yra mokoma Marso pla­
netos pradžios mokyklose, ir 
kad mūsų beribė aplinka Mar­
so gyventojams atrodo lygi rie­
šuto kevalui...

(GALAS)

(Tęsinys)

Despotas tampa žiauresnis ligai 
arba badui ištikus, būna švel­
nesnis, kada pavargęs. Ypatin­
gai žiaurūs yra jauni despotai, 
kurie, tiesiog tironizuodami ki­
tus, dažnai sukelia grupėje re­
voliuciją, praranda arba savo 
despotizmo laipsnį arba paval­
dinius. Likęs su dviem arba tri­
mis savo pavaldiniais, despotas 
dažnai tampa lygiu kpmpanijo- 
nu. Kiekvienas būrelio paukš­
tis žino, kas yra jo despotas ir 
kas jo pavaldinys. Pvz. vištų 
pulke kiekviena višta puikiai 
žino, kurią ji gali snapu kirsti 
ir nuo kurios bėgti. Jauni, iš 
kiaušinio išsiritę viščiukai, ku­
rį laiką gana gražiai sugyvena, 
bet po trijų, keturių savaičių 
prasideda peštynės ir atsiranda 
socialinė tvarka. Nevisuomet 
despotas turi būti fiziniai stip­
resnis. Kas kovos metu pasižy­
mi drąsumu, akiplėšiškumu, 
arba gąsdinančiais baugini­
mais, “iižimponavimu”, tampa 
kito arba kitų gyvulių despotu. 
Tačiau socialinė tvarka gali 
komplikuotis: atsitinka, kad 
paukštis A muša paukštį B, B 
muša C, gi C muša A. Gaunasi 
taip vadinami “despotizmo tri­
kampiai” arba net “keturkam­
piai”. Panašūs “despotizmo tri­
kampiai” randami ne tik vie­
noje gyvulių rūšyje, bet ir kito­
se. Pvz. Pempė savo smailiu 
snapu yra varnos despotė. Zoo­
logijos sode matome gaidį mu­
šant žąsį, žąsį mušant antį, gi 
antį mušant gaidį .. . Arba ger­
vę mušant flamingą, flamingą 
mušant pelikaną, pelikaną mu­
šant gervę.

Evoliucijos grandinė
Trumpai palieskime pačią 

gyvulių psichologijos proble­
matiką. Daugelis anksčiau mi­
nėtų liaudies pasakojimų aiš­
kiai primeta gyvuliams žmo­
giškus motyvavimus bei cha­
rakterio atributus. Atsiradus 
darvinizmui, žmogiškų normų 
primetimas gyvuliams pasidarė 
dar. aktualesnis ir buvo spastiš­
kai ieškoma faktų žmogaus ir 
gyvulio suartinimui. 1873 me­
tais pasirodžiusi Darwin’o kny­
ga “Išraiška ir nuotaika pas gy­
vulius ii' žmones” smarkiai pa­
rėmė garsaus anglų empiriko 
Hume’s vadinamąją “įpročių 
teoriją”, kuri sako, kad dažnai 
pasikartoją judesiai ne tik kad 
tampa įpročiu, bet ir darosi pa­
veldimi. Pvz. mes supykę su­
kandame arba rodome dantis, 
kas žniogui yra visiškai bepras­
miška, bet tikrumoje, pagal te­
oriją, mes šią išraišką esame

neto parengimo, prie bendro ir 
jaukaus stalo, bus gera proga 
aptarti ir mums rūpimus reika­
lus.

Todėl dar kartą maloniai 
prašau visas nares kuoskaitlin- 
giausiai dalyvauti, nes ir pats 
paruošimas vyksta pagal visų 
narių skaičių.

Į šį parengimą įėjimas lais­
vas, taip pat ir vakarienė ne­
mokama.

P-kė O. Sinkevičienė

lis rodo priešui atbaidyti. Her­
bertas Spencer’is eina dar to­
liau, skirdamas savo 1879 me­
tais išleistoje etikoje visą sky­
relį gyvulių etikai. Tuo laiku 
pokalbiai ir diskusijos daugiau­
sia liesdavo gyvulių dorybes, 
taurumus, inteligenciją, ištiki­
mybę; ir centre stovėjo visų 
mylimiausi: šuo ir arklys.

Šių dienų gyvulių psicholo­
gai stengiasi kiek galint dau­
giau šalintis nuo populiarios 
gyvulių psichologijos- literatū­
ros. Erich’as Wasmann’as bu­
vo pirmas, kuris šią vulgarią 
gyvulių psichologijos formą 
privedė a d absurd um. Jo 1897 
metais išleisti darbai užkirto 
kelią gyvulio sužmoginimui, 
bet netrukus jo nuomonę pasi­
savinusios religinės kryptys iš­
pūtė iki ekstremos su šūkiu, 
kad darvinizmas yra žmogiško­
sios prigimties nužeminimas ir 
kad bent koks gyvulio sielos 
supratimas yra neįmanomas, 
nes gyvulys, neturėdamas kal- 

. bos, negalįs išreikšti savo sub­
jektyvių išgyvenimų, — nėra 
tilto, kuris vestų per tarpeklį, 
esantį tarp žmogaus ir gyvulio. 
Nors Darwino evoliucijos gran­
dinė nėra pilna, bet juk būtų 
absurdiška paneigti esmę visos 
grandinės, jeigu joje trūksta 
k ei c tos narių. Darvinizmai ne­
sako, kad žmogus yra gyvulys, 
bet tik kad žmogus yra iš gy­
vulio išsivystęs. Pesimistinė 
Wasmann’o gyvulių psichologi­
ja dar ir šiandien yra gyva ir 
būtent — politinių bei religinių 
srovių įtakoje, ypatingai Ame­
rikoje, kur darvinizmo teorijos 
aiškinimas vietomis visai ne­
leidžiamas arba eina per ne­
kvalifikuotų cenzorių rankas.

Jakob von Uexkuell’o teorija
šią susidariusią gyvulių psi­

chologijos krizę nugalėjo gar­
susis aplinkumos teorijos kūrė­
jas Jakob von Uexkuell’o, ku­
ris 1909 metais savo išleistoje 
knygoje “Gyvulių aplinka ir jų 
vidujinis gyvenimas” duoda 
naują kryptį tolimesniems ty­
rinėjimams. Jis nepaneigia nei 
darvinizmo, nei neatmeta pesi­
mizmo. Uexkiicll’is pirmiausia 
paneigia, kad aplinkuma vi­
siems yra vienoda ir ta pati. 
Jis įrodo, kad toje pačioje vie­
toje yra skirtinga biologinė ir 
psichologinė aplinka. Pvz. 
paukštis ir vikšras abu yra to­
je pačioje vietoje, bet skirtin­
gose aplinkose. Trumpai: me­
dis paukščiui yra vieta tupėti, 
gi vikšrui — maistas. Erkė ta­
me pačiame medy gali išbūti 
alkana 20 metų, nepastebėda­
ma jokio kitimo aplinkoje iki 
prisiartina gyvulyst Ji, būdama 
akla ir kurčia, orientuojasi tik 
pagal pieno rūgšties kvapą, 
esantį gyvulių prakaite, stimu­
liuojantį ją kristi ant gyvulio 
kailio. Gyvulys tik tą mato, kas 
yra jo biologinių interesų sfe­
roje. Katė gyvena katės aplin­
kumoje, beždžionė beždžionės 
ir t.t. šuns nesudominsi lėktu­
vu, nes iš ten dar jam nenu­
krito kaulas.

Kaip ir kiekvieną naują teo­

Skautų paradas
Gruodžio 9 d. 1-5 vai. popiet 

skerdyklų rajono skautų ber­
niukų distriktas suruošė savo 
pasirodymą International Am-, 
phitheater patalpose, 43 ir Hal­
ted.

Pasirodyme dalyvavo maždaug 
1,000-su viršum to rajono skau­
tų, daugiausia jaunesnio am­
žiaus vaikų. Iš pradžių publika 
tuiėjo progos pamatyti skautų 
dirbinius :vieni įruošę savo sto­
vyklas, kiti išstatę savo įvairius 
rankų darbus, treti brėžinius, 
pavaizduojančius saulės sistemą, 
ketvirti pynė iš vytelių pintines 
ir t. t.

3 vai. prasidėjo paradas ku­
rio metu visi skautų vienetai 
suėjo į aikštę ir atliko savo for­
malines ceremonijas. Po to įvai­
rūs skautų vienetai aikštėje pa­
rodė savo sugebėjimus. Vieni 
vertėsi per galvą kūlio, kiti 
kumščiavosi boksininkais, treti 
kamuolį mėtė, ktevirti šoko in­
dėnų šokius, apsidarę indėnų 
drabužiais ir išsidažę veidus, 
penkti tuo pat metu atliko gim­
nastikos pratimus ir t. t.

To pasirodymo tikslas buvo 
pritraukti daugiau jaunuolių į 
skautus. Iš 11,000 to rajono vai­
kų tik 1,500 priklauso skautų 
organizacijai.

Publikos, kurios buvo apie 4,- 
000, absoliutinę daugumą suda­
rė irgi maži vaikai su jų tėvais 
bei palydovais. Parengimo įspū­
dis gana margas. Iš skautų lauk­
tina daugiau formos rūpestin­
gumo, gal ir drausmingumo, žy­
giuoja ne į koją, o gimnasti­
kos pratimus atliekant, atrodo, 
į darnumą bei grupinį ritmišku­
mą nekreipiama didsenio dėme­
sio. žinia, ir pažių tų dalyvių 
daugumas dar labai jauni vaikai, 
tai ir nespėję įprasti į ritmą ir 
drausmingumą.

Išvažiavusiam draugui ge­
riausia dovana — NAUJIE­
NOSE paskelbta įdomi ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam šį 
dienraštį.

Garsinkitės ‘‘N-nose”



LITERATURA 9 MENAS « MOKSLAS
_______________________ , ' ____________ ——————— —————T— •'

NR. 147 ——CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS SKYRIUS * 1 METAIBEGĖDIŠKAS PLAGIATAS VAIKU LITERATŪROJE Antrasis Noveles Konkursas
Dar sunku įsigyti lietuvišką knygą
Turiu neseniai 8 metus persiritusį sūnų. 

Jo vardas Ričardas, bet jį vis dar tebeva­
diname mažybiniu Dickie. Jis eina moky­
klon ir namie noriai vartalioja įvairiausius 
“comics”, bet man rūpi įpratinti jį prie ge­
resnių spaudinių. Norisi, kad jis ir lietuviš­
kai pramoktų.

Viena draugė, patyrusi apie naujai išėju­
sią lietuvišką knygą, patarė ją įsigyti.

— Gera ir įdomi, vaikui patiks, — sako.
Smagu bet kokią naujai išėjusią lietuviš­

ką knygą paimti į rankas, bet dar smagiau 
įsigyti knygą vaikams. Suaugusiems netu­
rime lietuviškų knygų, bet su vaikų litera­
tūra — tikras badas. Nieko neatidėjioda- 
mas, tuojau kreipiausi į NEMUNĄ, didžiau­
sią lietuviškų knygų krautuvę Chicagoje.

— Ar turite naujai išėjusią knygą vai­
kams? — klausiu poną Vilainį, NEMUNO 
savininką.

— Ne, dar neturiu, — atsakė.
— Ar galėsite gauti?
— Gausiu.
— Kada?
— Pirmadienį tikrai bus.
— Gerai. Gaukite ir man vieną tuojau 

siųskite, — pasakiau ir laukiau ištisą savai­
tę. Vėl kreipiausi į tg patį centrą kitą sa­
vaitę. Tiktai ne pirmadienį, bet trečiadie­
nį. Knyga dar nebuvo atėjusi.

Neturėdamas kantrybės ilgiau laukti, nu­
tariau kreiptis į kitą knygų platintoją, p. 
Andrių Valavičių. Bet Chicagoje ir jis ne 
taip lengva surasti. Adreso jo neturiu, o te­
lefono knygoje jo vardo nėra. Pagalbon 
reikėjo šauktis trečiąjį knygnešį — Dr. An­
taną Garmų, kad telefoną duotų. Pasirodo, 
kad p. Valavičius dienomis dirba, o vaka­
rais, kai grįžta iš darbo, nešioja knygas.

Kreipiuosi pagal nurodytą telefoną. At­
siliepia vyriškis. Prašau pakviesti p. Vala­
vičių.

— Nėra.
— Kur galėčiau jį surasti? — klausiu.
— O ką aš žinau? — Man atšauna, matyt, 

gerokai išvargęs vyriškis.
— Kur jis galėjo išeiti? t

. •—• O ką aš žinau ... Bene jis turi sakyti, 
kur jis išeina? Pareina, apsirengia ir išei­
na.

Prašiau priimti jam “message”, bet vy­
ras atsisakė.

Atrodė, kad ir Valavičiaus nesurasiu. Bet, 
laimei, prie telefono priėjo moteris. Ji vis­
ką užsirašė ir prižadėjo knygų pardavinė­
tojui įteikti. Po poros dienų p. Valavičius 
pats knygą atnešė.

Dviejų savaičių pastangos rodo, kad dar 
ir šiandien lietuvišką knygą ne taip lengva 
įsigyti. Turime kelis centrus knygoms par­
davinėti, bet ne visos knygos juos pasiekia. 
Knygų pardavinėjimas dar nėra tinkamai 
organizuotas.

Daktaras Aiskauda ir jo žvėrys
Džiaugiausi gavęs naują knygą. Ji vadi­

nasi DAKTARAS AISKAUDA IR JO ŽVĖ­
RYS. Josios autorius yra K. Čukovskis. Kny­
gą spaudė FORUM PRESS, kurios adresas 
yra toks: Box 22, Brockton 68, Mass.

Tituliniame knygos puslapyje dar iš­
spausdinta: “Gaunama ‘Eglutės’ Adminis­
tracijoje, P. 0. Box 22, Brockton 68, Mass.” 
Knyga turi 92 didelio formato puslapius. 
Joje yra daug iliustracijų. Knygos kaina — 
$1.00.

FORUM PRESS neseniai susiorganizavo. 
Jai, berods, vadovauja p. A. Peldžius. “Eg­
lutę” redaguoja P. Naujokaitis. Savo laiku 
buvo paskelbta, kad prie “Eglutės” sudary­
ta rašytojų komisija vaikų literatūrai pa­
ruošti. Komisiją sudarė neseniai iš Euro­
pos atvažiavę inteligentai, baigę Lietuvos ir 
Vakarų Europos aukštąsias mokyklas. Jie 
svarsto ir pataria, kurias knygas leisti ir 
kurių neleisti. Jie yra šios srities specialis­
tai.

Pradžioje rengiausi knygą paslėpti bent 
iki Kalėdų, o vėliau duoti vaikui ją dova­
nomis. Bet neiškenčiau. Kur čia lauksi iki 
Kalėdų! Iki to meto gal išeis dar kita kny­
ga. ' I Ii | i j

Dickie angliškai jau skaito, bet lietuviš­
kai aš jam turiu skaityti. Jam žodžiai ki­
taip išsitaria, o tada jis jų nesupranta. Kar­
tais tatai yra tiktai priekabė, kad nereikė­
tų skaityti. Kai jam yra išskaičiavimas, tai 
supranta, bet kai nėra, tai atsikalbinėja. 
Toki yra vaikai. Na, bet man pačiam pa­
tinka pasakos, todėl ir pradėjau skaityti. 
Sūnus yra geras klausytojas! Jeigu pasaka 
yra įdomi, tai niekad nepavargsta.

Pradėjau nuo pradžios. Paskaičiau pasa­
kaitę apie toli gyvenusį keistą Dr. Aiskau­
dą, jo seserį Barborą, jo namą, pilną kačių, 

šunų, pelių ir arklių. Juoko sukėlė pasa­
kojimas apie tai, kaip daktaras pritaikė 
akinius ankančiam arkliui. Teko nusijuok­
ti, kai krokodilas suėdė Barboros sijoną.

Vaikas neklauso pasakos
Dickie ramiai klausėsi, kol tebeskaičiau 

apie dirbančius žvėris. Ypatingai juokin­
gai turėjo atrodyti šuo, uodega šluojąs as­
lą, baltinius skalbiąs katinas ir gėles sky- 
nusi ir puokštes pardavinėjanti beždžionė.

Bet kai pradėjau skaityti apie atskridu­
sią kregždę ir perskaičiau kregždės prane­
šimą apie Afrikoje susirgusias beždžiones, 
jis nusisuko ir susiraukė.

— I’ve heard that before ...
— Kada?
— Neatsimenu, bet žinau, kad daktaras 

išvažiavo beždžionių gydyti. Ten jis pateko 
į negrų karaliaus kalėjimą, bet durys bu­
vo atrakintos ir jam pavyko pabėgti... Tu 
pats man pasakojai...

— Neatsimenu.
— Neatsimeni? Kaip tu ją gali užmiršti, 

jei pats man skaitei? Neatsimeni, kaip bež­
džionės padarė tiltą? Ar jau užmiršai, kaip 
nuėjom į Humboldt Parką ir norėjom pa­
daryti beždžionių tiltą? Rogers nukrito, o 
aš likau kaboti ant šakos.

Pasirodo, kad vaikų atmintis geresnė, ne­
gu tėvų. Kada jis priminė karstymąsi me­
džiais, tai ir man prisiminė istorija.

— It is not Dr. L Skauda, — man aiškina 
Dickie. — It was another doctor.

Vardo ilgokai mudu negalėjom prisimin­
ti. Bet prisiminę pagarsėjusį lakūną Doo­
little, prisiminėm ir Dr. Dolittle.

Pavarčiau kelis puslapius — Dickie sa­
ko teisybę. Randu ne tiktai istoriją, bet ir 
patį beždžionių tiltą. Dabar reikėjo prisi­
minti ir išaiškinti, kokią knygą jam skai­
čiau.

Nesinorėjo tikėti, kad garbingą inteligen­
to vardą nešiojautieji mūsų kultūrininkai 
vogtų vaikų istorijas, bet visas reikalas blo­
gu kvapu pakvipo.

Leidžiamės ieškoti originalo
Tą patį šeštadienį, kol dar nesutemo, mu­

du su sūnumi nuskubėjom į Chicagos kny­
gyno skyrių, esantį mūsų kaimynystėje, 
California gatvėje. Pradžioj įkišom nosį į 
katalogą, o vėliau pradėjom ieškoti knygos 
vaikų skyriuje.

Pasirodo, kad yra net kelios Dr. Dolittle 
knygos. Visas jas išvartėm, apžiūrėjom. 
Tuojau suradom ieškomą. Ji labai lengva 
rasti, nes paveikslai beveik tie patys. Tei­
singiau — paveikslai kiloki, bet juose pa­
vaizduota ta pati idėja.

Tuojau atpažinom Dr. Aiskauda. Koks 
mizernas išėjo tas lietuviškas Aiskauda! 
Kaip p. čukovskis jį sukoneveikė!

Bet einame prie reikalo.

Kuo knygos skiriasi?
Naujai atvažiavusių tremtinių įsteigtos 

leidyklos išleistos knygos autorius yra K. 
Čukovskis, Amerikos lietuviams visai ne­
girdėtas ir nepažįstamas žmogus. Ameriko­
je leistos knygos autorius yra Hugh Lofting, 
žinomas vaikų literatūros kūrėjas ir kiek­
vienam JAV mokyklą lankiusiam vaikui 
yra pažįstamas žmogus.

Naujai išleista lietuviškoji knyga vadina­
si “Daktaras Aiskauda ir jo žvėrys”, o an­
gliškoji vadinasi “The Story of Dr. Dolit­
tle”.

Pirma angliškoji laida išleista 1920 m. 
Philadelphijoje, Pa., J. B. Lippincott Co. 
knygų leidykloje, o lietuviškąją išleido FO­
RUM PRESS, Brocktone, Mass.

Angliškosios jau išėjo 10 laidų, o lietu­
viškoji išėjo tiktai pirmoji.

Angliškoji turi 180 puslapių, o lietuviš­
koji tiktai 92.

Angliškosios autoriaus teisės priklauso 
Hugh Lofting, o lietuviškosios autoriaus tei­
sės visai neapsaugotos, nieko apie tai ne­
pažymėta. •

Tuo skirtumai ir baigiasi, O r

Kuo knygos yra panašios?
Abiejų knygų skirtumai yra maži, bet pa­

našumo yra nepaprastai daug. Kaip “Dak­
taras Aiskauda ir jo žvėrys”, taip “The Sto­
ry of Dr. Dolittle” aprašo keisto daktaro 
gyvenimą. Kaip vienoj, taip antroj pasako­
jama apie daktaro pamėgimą gydyti gyvu­
lius, o vėliau žvėris, apie jo pyktį su sen­
merge seserimi. Vienur ir kitur arkliui pri­
taikomi akiniai. Lietuviškoj ir angliškoj 
knygoj daktaras kviečiamas į Afriką susir­
gusių beždžionių gydyti. Vienur ir kitur jis 
išvyksta, po didelių nelaimių pasiekia Afri­
ką, patenka kalėjiman, pabėga, pasiekia

Chicagos Lietuvių Literatūros Draugija skelbia 
antrąjį novelės konkursą. Pirmojo sprendimas buvo pa­
skelbtas praeitais metais.

1. Už geriausias noveles Chicagos Lietuvių Litera­
tūros Draugija skiria tris premijas: I — $100.00, II — 
$50.00, III — $25.00.

2. Atsiųstąsias noveles vertins šie teisėjai: prof. 
Mykolas Biržiška, poetas Antanas Rūkas, Dr. Petras 
Jonikas, rašytojas Antanas Tulys, mokytojas Domas 
Velička, mokytojas Matas Krikščiūnas ir mokytoja Šo­
ne Pipiraitė. Vertintojų komisijai pirmininkaus Šone 
Pipiraitė.

3. Premijuotas noveles Chicagos Lietuvių Literatū­
ros Draugija spausdins metraštyje ir kituose savo lei­
diniuose.

4. Konkurso teisingumui patikrinti novelės turi būti 
pasirašytos slapyvardžiu. Slapyvardis reikia užrašyti 
ant uždaro voko, kuriame turi būti tikrasis autoriaus 
vardas ir adresas.

5. Noveles reikia siųsti tokiu adresu: Chicagos Lie­
tuvių Literatūros Draugija, Antrasis Novelės Konkur­
sas, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois, USA.

6. Paskutinė diena novelėms įteikti: 1952 metų ba­
landžio 30-oji.

Chicagos Lietuvių Literatūros Draugija.
beždžionių šalį, ten jas gydo ir grįžta atgal, j 

Lietuviškoji kelionė truputį iškraipyta.
Vėlyvesnieji įvykiai atkelti pirmyn, vieto­
mis jie žymiai sutrumpinti ir visa istorija 
sugadinta. O I

Trumpai pasakius, ponas K. Čukovskis 
labai begėdiškai nurašė Hugh Loftingą.

čukovskis nurašė Loftingą
K. Čukovskis, pakeitęs knygos vardą ir 

kai kurias' vaikų istorijos vietas, nuplagia- 
vo (paprasta kalba tariant — apvogė) Hugh 
Loftingo knygą, čukovskis, vogdamas Lof­
tingo darbą, pakeitė kai kuriuos vardus. 
Dr. Dolittle jis pavadino Dr. Aiskauda, an­
tį Dab-Dab — antimi Kika, šunį Jip — šu­
niu Vipu, kiaulę Gub-Gub — kiaule Kriu- 
kriu, pelėdą Too-Too — pelėda Bamba, «o 
beždžionei Cliee-Chee, matyt, nepajėgė su­
galvoti lietuviško vardo, tai ją ir tebevadi­
na beždžione čiči. Afrikoje nesantį dvigal­
vį gyvulį pushmi-pullyu (Stunikimane — 
Trauksiutave) jis pavadino atbuliniu.

K. Čukovskis ne tiktai paėmė svarbiausią 
Hugh Loftingo fabulą, jis begėdiškai išsi­
vertė ištisus šio rašytojo sakinius.

Kad niekas negalėtų pasakoti, jog kalbu 
tuščiais žodžiais, padarysiu kelias citatas. 
Štai jos:

.Hugh Lofting rašo: “...He had rabbits 
in the pantry, white mice in his piano, a 
squirrel in the linen closet and a hedgehog 
in the cellar. He had a cow with at calf 
too, and an old lame horse ...” (puslapis 2.)

K. Čukovskis rašo: “Jo komodoje gyveno 
kiškiai (turėjo išversti triušiai, kralikai). 
Spintoje gyveno voveraitė. Sofoje gyveno 
ežys dygliuotis. Skrynioje gyveno baltos 
peliukės. Jo kambaryje stovėjo senas ark­
lys, o šalia arklio karvė” (psl. 7).

—o—
Hugh Lofting rašo: “...she sal on the 

hedgehog who was sleeping on the sofa . ..” 
(psl. 2).

K. čukovskis rašo: “Kartą atėjo pas jį 
moteris ir atsisėdo sofon, o ten miegojo dy­
gusis ežys.” (psl. 8.)

Lofting: “... the crocodile who had a bad 
toothache escaped at night and came into 
the Doctors garden ... he made his tooth 
better.” (p.p. 20-21)

Čukovskis: “Krokodiliui suskaudo dan­
tys ir jis atėjo pas daktarą gydytis. Dakta­
ras davė krokodiliui vaistų, ir dantys pa­
liovę skaudėję”, (psl. 11)

—o—
Lofting: “...great full to watch Jip, the 

dog, sweeping his tail over the floor with 
a rag tied onto it for a broom.” (psl. 25-26)

Čukovskis: “Net juokai buvo žiūrėti, kai 
šuo šlavė aslą: prisiriša prie uodegos šluo­
tą ir mosuoja į visas puses.” (psl. 15)

—o—
Lofting: “At night she carried a tiny lan­

tern, so they should no/ miss her in the 
dark.” (psl. 37)

Čukovskis: “Nakčia būdavo tamsu, ir 
kregždutė nieko nematydavo. Tuomet 
kregždutė įsižiebdavo žibintuvėlį, pasiim­
davo jį į snapą ir lėkdavo su žibintuvėliu.” 
(psl. 21)

SONĖ PIPIRAITĖ
Chicagos Lietuvių Literatūros Draugijos Noveles 

Konkurso Vertintojų Komisijos pirmininkė.ANTRASIS NOVELĖSKONKURSAS
Šių metų lakričio 9 dieną Chicagos Lie­

tuvių Literatūros Draugija paskelbė Antrą­
jį Novelės Konkursą. Už geriausią novelę 
draugija skirs 100 dolerių premiją. Antroji 
premija yra $50.00, o trečioji — $25.00.

Novelės gerumą vertins teisėjai, visą gy­
venimą dirbusieji lietuviškos kultūros dar-

Lofting: “Do\you dare to ask me — me, 
the King of the Beasts, to wait on a lot cf 
dirty monkeys?” (psl. 69) #

Čukovskis: “Ar tu žinai, kas aš esu? Aš 
liūtas, aš žvėrių valdovas. Kaip tu drįsti 
prašyti, kad aš gydyčiau kažkokias bjau­
rias beždžiones!?” (psl. 35)

—o—
Lofting: “Go back to that white man at 

once,” — she yelled, “and tell him you are 
sorry.” (psl. 72)

Čukovskis: “—Eik pas tą daktarą,—šau­
kė liūtiepė, — ir paprašyk, kad dovanotų.” 
'(psl- 3,7)

—o—
Lofting: “Have they a pushmi-pullyu?” 

Then Chee-Chee said, “No. No white man 
has ever seen a pushmi-pullyu. Let us give 
him that.” (psl. 80)

Čukovskis: “O ar matė jis tokį žvėrį at­
bulinį? — Ne, atbulinių jis dar nematė, — 
atsakė čiči. — Nė vienas žmogus nėra ma­
tęs atbulinio. — Gerai! — tarė beždžionė. 
— Dovanosim*daktarui atbulinį.” (psl. 39)

—o—
Lofting: “And the Grand Gorilla, who 

had the strength of seven horses in the 
hairy arms, rolled a great rock up to the 
head of the table and said, ‘This stone for 
all time shall mark the spot’.” (psl. 88)

Čukovskis: “Didžioji beždžionė gorila, 
kuri turi labai stiprias rankas, nubėgo į 
mišką ir atrito iš ten didžiulį sunkų akme­
nį.

“—Šitas akmuo, — tarė ji, —- stovės toj 
vietoj, kur daktaras Aiskauda gydė bež­
džiones, Jis bus gerajam daktarui pamink­
las.” (psl. 43) M. Gudelis

(Bus daugiau)

bą. Vos paskelbus trumpą oficialų draugi­
jos pranešimą, daugelis pradėjo teirautis 
apie šį konkursą. Vieniems rūpėjo patirti
galimos temos, kiti norėjo išaiškinti, kas 
novėlės konkurse gali dalyvauti, kaip no­
velės bus vertinamos, ar bus išlaikyta pa­
slaptis, bešališkumas ir kt. Kad patirtume 
tikslias žinias, LITERATŪROS Redakcija 
kreipėsi į panelę Sonę Pipiraitę, Chicagos 
Lietuvių Literatūros Draugijos sekretorę ir 
Novelės Konkurso Vertintojų Komisijos 
Pirmininkę. Štai panelei Pipiraitei statyti 
klausimai ir josios atsakymai:

— Kas konkursą skelbia?
— Chicagos Lietuvių Literatūros Draugi­

ja.
— Kas gali konkurse dalyvauti?
— Visi lietuviai, gyveną bet kur.
— Kokia turi būti novelės tema?
— Temą’pasirenka pats autorius, kokia 

jam patinka.
— Koks novelės ilgumas?
— Nenustatyta, bet pageidaujama, kad 

autoriai laikytųsi saiko, neišplėstų novelių 
perdaug ilgai.

>—Kaip rašyti: ranka ar mašinėle?
— Pageidaujama, kad rankraščiai būtų 

parašyti mašinėle. Ranka rašyti rankraš­
čiai turi būti išskaitomi. Neišskaitomų 
rankraščių teisėjai, žinoma, negalės svars­
tyti.

— Ar premijos bus skirstomos objekty­
viai?

— Tikrai objektyviai. Nebus kreipiama 
jokio dėmseio į autoriaus vardą. Visi auto­
riai, taip garsūs, taip nežinomi ar prade­
dantieji, bus lygiai vertinami. Premijos bus 
skiriamos ne už rašytojo vardą ar kitus 
nuopelnus, bet už geriausias noveles. Taip 
pat nebus jokio dėmesio kreipiama į auto­
riaus įsitikinimus ar pažiūras.

— Kaip šito bešališkumo pasieksite?

— Autoriai noveles turi pasirašyti slapy­
vardžiais. Siųsdami noveles konkursui, jie 
turi pridėti ir voką, kurio viršuje turi būti 
užrašyta slapyvardis, o voko viduje tikra­
sis autoriaus vardas ir pavardė bei tikslus 
adresas. Gavus novelę konkursui, nuo jos 
bus atskirtas čia suminėtas vokas. Teisėjai 
gaus tiktai novelę, pasirašytą slapyvardžiu, 
o vokas eis į nedegamąją spintą ir bus už­
rūkytas. Teisėjai skaitys slapyvardžiais pa­
sirašytas noveles, atrinks geriausias ir pa­
skirs premijas ir pasirašys protokolą. Tik­
tai tada, teisėjų akivaizdoje, vokai su tik­
romis pavardėmis bus atplėšti, ir tiktai ta­
da patys teisėjai sužinos, kam jie premi­
jas paskyrė.

— Kas bus teisėjai?
— Prof. M. Biržiška, Dr. P. Jonikas, rašy­

tojai Antanas Tulys ir Antanas Rūkas, mo­
kytojai Domas Velička ir Matas Krikščiū­
nas ir Lit. D-jos sekretorė Sonė Pipiraitė, 
kuri taip pat vadovauja šiam konkursui.

— Ar spausdinsite premijuotąsias nove­
les?

— Premijuotąsias noveles išspausdinsi­
me metrašty Literatūra ir dvisavaitiniame 
“Naujienų” priede Literatūra, menas, mok­
slas.

Ką darysite su nepremijuotomis no­
velėmis?

— Pirmą premiją gavusią novelę spaus­
dinsime metraštyje, kuris jau ruošiamas, 
o kitas geresnes noveles spausdinsime dvi­
savaitiniame “Naujienų” priede. Nespaus- 
dirbinąs noveles, autoriams prašant, komi­
sija grąžins.

— Ar galima konkursui siųsti jau spaus­
dintas noveles?

—-Novelės turi būti dar niekur nespaus­
dintos.

— Kokios skiriamos premijos?
— Už geriausias neveles skiriamos 3 pre­

mijos: I — 100 dol., II — 50 dol. ir III -— 25 
dol.

— Iš kur gausite premijoms pinigus?
— Mecenatų neturime, nors ir labai jų 

reiktų, nes draugijos iždas juokingai men­
kutis, bet premijas išmokėsime. Dalį su­
mos-padengsime narių mokesčiais, o liku-* 
sius bandysime užsidirbti paskaitomis, va­
karais.

— Kada paskutinė diena novelėms atsiųs­
ti?

—1952 m. balandžio 30 d. novelės buri 
būti Chicagoje. Autoriams, gyvenantiem?? 
kitose šalyse, noveles reikia pasiųsti iš ank­
sto.

— Kada paskelbsite sprendimą?
— Kai tik teisėjai paskelbs savo galutiną 

sprendimą. Teisėjams duosime užtenkamai 
laiko svarstyti, kad galėtų tinkamai ir tei­
singai įvertinti.

Maloniai prašome visus rašytojus ir mė­
gėjus dalyvauti šiame konkurse ir siųsti 
savo noveles šiuo adresu: Literatūros Drau­
gija, Antrasis Novelės Konkursas, 1739 S. 
Halsted St., Chicago 8, Ill.

Naujienos—Antrad., 1951 m. lapkričio 11 d.



I "iŠ lietuviu gyvenimo i
Mirė Preskienė

Velionė gyevno šiaurinėj da­
ly miesto, prie 4144 W. Well­
ington Ave.

Sena šios kolonijos gyvento­
ja, ilgai sirgusi, velionė yra po­
nios Naujalienės motina. Juozas 
Naujalis plačiai lietuvių visuo­
menei yra žinomas ne tiktai kaip 
visuomenės veikėjas, bet ir pa­
sižymėjęs rašinėjimu, daugiau­
sia į “Naujienas” įvairiais klau­
simais straipsnių, kartais ir ei­
lių. J. Naujalis daug darbuojasi 
SLA 226 kuopoj ir šeštoje aps­
krityje, taip pat Chicagos Lietu­
vių Draugijoje.

Velionė Preskienė paliko duk­
terį — Naujalienę ir tris sūnus. 
Vienas iš jų yra vaistininkas, 
turįs nuosavą vaistinę Roselan- 
de.

Velionė buvo palaidota šv. Ka­
zimiero Kapinėse gruodžio 6 d.

Gilios užuojautos velionės šei­
mai. K. ir A. čepukai

Helen Galzin
(GELEŽINIS)

(pagal tėvus Sakalauskaitė) 
4815 W. 96th St., Oaklawn, Ill.

Mirė 1951 m. gruodžio 9 d., 
8:50 vai. ryto sulaukusi 31 m. 
amžiaus. Gimusi Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: vyras Frank, 
sūnus Frank Jr.; tėveliai Ona 
(pagal tėvus Knata) ir Povi­
las Sakalauskai; uošviai Bar­
bora ir Simonas Geležiniai; 2 
pusseserės: Helen Phillips ir 
Ona Knata; pusbrolis Edward 
Petkus, krikšto motina Lucia 
Alijaskas, krikšto' tėvas Sta­
nislovas Gedvilas ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
ir Evans koplyčioje, 6845 So. 
Western Ave.

Ketvirtadienį, gruodžio 13 d., 
8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į St. Geralds para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Helen Galzin gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnus, Tėvai, 
Uošviai, Pusseserės, 
Pusbrolis, Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika 
ir Evans. RĖpublic 7-8600.

MARIJONA STANKUS 
pagal tėvus Zoraitė 

gyveno 3517 S. Lowe Avenue, 
tel. YArds 7-7256

Mirė 1951 m. gruodžio 8 d. 
9:15 vai. vakaro sulaukusi pu­
sės amžiaus. Gimus Lietuvoj, 
Šiaulių7 apskr., Papilės para­
pijoj ir mieste. Amerikoj iš­
gyveno 39 metus. ,

Paliko nuliūdę: vyras Pran­
ciškus; duktė Ida Sebelskas, 
žentas Leonard; 2 sūnūs: Sta­
nislovas, marti Mabel Jean; 
Kazimieras, marti Miriam; 3 
anūkai, brolis Walter Zoris, 
brolienė Marijona ir jų duktė 
Alice Pajauskas; sesers duktė 
Della Deyrar ir šeima; sesers 
sūnus Kazimieras Kniukšta ir 
šeima ir kitos giminės.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips kopi., 3307 Litua- 
nica Avė. Trečiadienį, gruo­
džio 12 d., 9:0'0 vai. ryto bus 
lydima iš kopi. į Švento Jur­
gio parap. bažnyčią, o po ge­
dulingų pamaldų bus laidoja­
ma Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Marijonos Stankus 
giminės, draugai ir pažistami 
nuoširdžiai kviečiami dalvvau- 
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį (patarnavimą ir at­
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė. Sūnūs, Žentas, 
Marčios, Giminės.

Laid. Direkt. A. M. Phillips, 
Tel. YArds 7-3401.

Automobiliai užmuša 
vertingus lietuvius

Autams padaugėjus, mieste 
važiuoti labai apsunkinama. 
Ypač vakare po 5, sykiais po 
15 ir 20 minučių reikia vietoj 
išlaukti, kol gauni erdvę pasi­
stumti pirmyn. Autai mieste 
tai tikras keblumas ne tik paša­
liečiams, bet ir patiems autų 
savininkams, autuose važiuo­
jantiems.

Vis dėlto autų daugėja, su 
jais ir nelaimingų atsitikimų: 
susidaužimų, sužeidimų, ir daž­
nų užmušimų.

Nelaimių, susižeidimų visur 
pasitaiko eisme ir darbovietėj. 
Daugiausia susižeidimų, užmu­
šimų atsitinka autų nelaimėse. 
Pėsčias dažnai, jei atsargus, ga­
li pasisaugoti arba net ir pabėg­
ti ar pasisukti. Visai kas kita, 
kada aute sėdi: kaip gerai be­
sugebėtum vairuoti, kitas patai­
ko į tavo autą, ir gerai, jei lie­
ki gyvas, kad ir sulaužytais kau­
lais. Geriausi vairuotojai lieka 
autų nelaimės aukomis. Gal tik 
todėl, kad pasitikėdami praran­
da atsargumo nuovoką. Tą mi­
nėdamas, turiu galvoje keturis, 
kurie tikrai buvo geri vairuoto­
jai, bet liko autų užmušti, jų 
nebėra...

Labai skaudi patirtis, kad la­
bai daug vertingų lietuvių tam­
pa autų aukomis. Tokiais vadi­
nu tremtinius, ne tik jauni, bet 
ir paprūsę, pažibos, ir būsimos 
Lietuvos atstovai. Kai senųjų 
vienas kitas benorės grįšti Lie­
tuvon, tremtinių labai retas no­
rės svetur likti, kai Lietuva at­
gaus laisvę. Tuo, žvilgiu visi 
tremtiniai yra brangintini. Gai­
la ir skaudu girdint jau laisvoje 
įsikūrusius juos nelaimingai 
žūstant...

Daugiausia jų žūsta autų ne­
laimėse. Jei kas juos surašy­
tų, iš lietuviškų laikraščių, ir 
tik iš Chicagos, tai per metus 
susidarytų pasibaisėtinas skai­
čius be laiko iš gyvųjų pašalin­
tų...

Autas turėti reikalauja išlai­
dų, kaip dabar ir gana aukštų. 
Bet vasaros metu ypač su šei­
mom, teikia patogumo, kad ir 
susijusio su nuolatine nelaime: 
smagu, išvažiuoti , bet nežinai 
koks grįši — autininkams tei­
singas pastebėjimas, kurį” nuo­
lat jie privalo laikyti omeny; 
vienatinė apsauga — blaivus at­
sargumas, kas tačiau ne visada 
teapsaugo.

Negalima pasakyti — nepir­
kite, nes neklausys. Juo kame 
didesnis pavojus, ten didesnė 
masinimo trauka.

Pakruojietis.

Vaikų teatro 
pasisekimas

Chicago^ Liet. Vaikų Teatro 
vaidinimai gruodžio 8 ir 9 d. pra­
ėjo labai pakilioje nuotaikoje. 
Sekmadienį publika netilpo ir 
daug kas turėjo grįžti salėn ne­
patekę.

Chicagos universiteto Inter­
national House direktorius, sekęs 
vaidinimą, 
“Našlaitė” 
ternational 
rikiečiams.
ku pastatymu ir dėsiąs pastan­
gų, kad tas spektaklis būtų pa­
rodytas amerikiečių publikai.

Teatro vadovybė yra numa­
čiusi “Našlaitę” Chicagos lietu­
viams dar parodyti gruodžio 22 
ir 23 dd. žg.

pareiškė norą, kad 
būtų suvaidinta In-
House salėje ame- 

Jis sužavėtas meniš-

K. Vičo sveikata gerėja
Kazimieras Vičas, 7439 S. Jef­

frey Ave., turėjo sunkią, opera­
ciją, bet ji pasibaigė sėkmingai. 
Ligos skausmus jis. baigė nuga­
lėti, ir netrukus vėl bus links­
mas su savo šeima ir pažinties 
draugais.

Ponas K. Vičas yra senas 
“Naujienų” skaitytojas ir rė­
mėjas ir geras tautietis. Kol bu­
vo sveikas, daug yra prisidėjęs 
darbu ir pinigu prie lietuvių tau­
tos labdaros darbų.

i Senas Petras

| SPORTAS J

Garsinkitės “N-nose”
■ 5 Metų Mirties Sukaktis

STANISLOVAS NEDVARAS
Persiskyrė su šiuo pasauliu 1946 nu. gruodžio mėn. 13 dieną, 

sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs Panevėžio apskrity, Naujamiesčio 
parapijoje, Gustonių kaime.

Paliko dideliame nuliūdime žmona Ona, pagal tėvus Klioraitė; 
2 sūnūs: Walter ir Bruno; 2 broliai: Petras, brolienė Ona ir Jonas 
ir jų šeimos; teta ir dėdė Clementina ir Stanislovas Kloriai ir jų 
šeima; 4 pusseserės: Adelė Galvidienė, Elzbieta Šiaučiūnienė, Uršulė 
Šiaučiūnienė ir Ona Sadulienė ir jų vyrai ir šeimos; 2 sesers vai­
kai, Juozapas ir Bruno Ruzenai ir kiti giminės; Lietuvoje liko brolis 
Povilas ir jo šeima.

Liūdnai atminčiai mūsų brangaus vyro ir tėvelio bus laikomos! 
Šv. Mišios Šv. Jurgio bažnyčioje gruodžio mėn 13 d., 1951 m., 8 vai. 
ryto. Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti 
į pamaldas.

Mes Tavęs, mūsų brangusis vyre ir tėveli, niekuomet neuž­
miršime. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau 
pas Tave ateisime. Nuliūdę lieka:

žmona, Sūnūs ir Giminės.
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PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIAU

skaičius gau- 
ir reikia pa- 
organizacijos 
narių didelė 
į šį susirin-

Apie Zarasiškių klubą
Šis klubas savo susirinkimus 

turi kas antrą mėnesį, tad ne­
nuostabu, kad per ilgesnį laiką 
susidaro daug reikalų, kurie su­
sirinkimuose sprendžiami. Pa­
skutinis šių metų susirinkimas 
įvyks sekmadienį, gruodžio 1(5 
d., Hollywood svetainėj, * 2417 
W. 43rd St. Chicago j e.

Svarbu, kad šitame susirinki­
me bus renkama nauja valdyba 
ateinantiems metams, o nuo val­
dybos tik ir priklauso klubo ge­
rovė. Klubo narių 
šiai išaugo, dėl to 
tyrusių žimonių 
reikalams. Todėl 
priedermė gausiai 
kimą atsilankyti.

Metai jau baigiasi, per šiuos 
metus netekome keturių narių, 
Paskutinis mirė Jurgis Černaus- 
kas, gyvenęs Melrose Parke Ilk 
Nemaža turėjome ir ligonių, jų 
tarpe clu atlaikė sunkias opera­
cijas. Tai Pranas Žibutis ir Pra­
nas Zalecka. Pastarasis, klubo 
sekretorius, iš ligoninės jau grį­
žo ir žymiai sveiksta. Visi li­
goniai buvo aplankyti ir suteik­
tos atitinkamos dovanėlės, o 
mirusiųjų karstai papuošti gra­
žiais vainikais.

Du nariai jaunuoliai pašaukti 
į Dėdės Šamo tarnybą. Tai Jo­
nas žibutis ir Baymondas Du­
dėnas. Ir tieji deramai išlydėti, 
palinkint jiems sekmas.

Klubas gavo padėkos laiškelį 
nuo zarasiečio Jono Lingės iš 
tremties. Jis negali išemigruo­
ti dėl savo nelaimingos dukre­
lės, kuri serga kaulų tuberkulo- 
ze. Dėkoja klubui už pasiųstą 
jo dukrelei dovanėlę.

Čia pažymėta tiktai maža da­
lelę veikliųjų narių darbuotės.

LIET. MOTERŲ DRAUGIJOS “AP- 
ŠVIETOS’’ priešmetinis susirinki­
mas įvyksta gruodžio 11 d. antra­
dienį, “Sandaros” svetainėje, 840 
W. 33rd St., Chicago 8, Ill. Pradžia 
7:30 vai. vak. Narės prašomos kuo- 
gausiausiai dalyvauti, nes bus ren- 
.kama valdyba 1952 m. Svarbu iš­
rinkti gerą valdybą į organizacijos 
vairą atiduoti į geras rankas.

S. Puniškienė, nut. rast.
UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠ­
KO KLUBO priešmetinis susirinki­
mas įvyks antradienį, gruodžio 11 
d. 7:30 vai. vakaro, Wingeliausko 
svet., 4500 So. Tabnan Avė. Visi na­
riai,-ės dalyvaukite, nes bus renka­
ma valdyba 1952 m.

K. Kazlauskas, rašt.
Susivienijimo Lietuvių Namų Sa­

vininkų Bridgeporte priešmetinis su­
sirinkimas įvyks antradienį, gruo­
džio 11 d., Chicagos Lietuvių Audi­
torijoj, 3133 Sb. Halsted St., 7:30 
vai. vakaro. Visi nariai ir narės 
kviečiami atsilankyti, nes bus rin­
kimas valdybos 1952 metams. Taipgi 
bus alaus. —A. Kaulakis, rašt.

g ft © Gėlės Mylintiems,
O O O 1 Vestuvėms, Ban­
ff Q O Ini iO kietams, Laidotu- 
W I a tO? ® a v ė m s, Papuoši- 

ixKannc3srsxssGBKi3ac& marus
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870

I fiVf IKIS STe”egrSnuTS

LIoOIMV Visas Pasaulio
DallS

KVTETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Bankletams

ir Pagrabams. »
3316 SO. HALSTED ST

Tel. YArds 7-7308

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-902®.
Vėl bus imtynės

Mildos arenoje, 3140 S. Hals­
ted St., gruodžio 14 d. vėl įvyks 
imtynės. Karolis Požėla, kuris
minėtoje vietoje rengia imty- Tačiau veiklieji nariai nepailsta 
nse, šį kartą svarbiausiai porai i besidarbuodami, kai juos remia 
pasistengė gauti du pasižymė- gausūs nariais susirinkimai. Tė­
jusius ristikus, būtent Blazer ir dėl būkime susirinkime ir nusta- 
Abraham. Be jų, dar bus ketu- tykime
rios kitos poros. Pradžia 8:30 v. 1952, metams, 
vakaro.

G U Ž A U S K Ų 
BEVERLY HILLS GĖ LIN Y ČIA 

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

veikla ateinantiem

Vajasiškietis

NAUJIENOS buvo ir tebėn 
geriausias Amerikos lietuviu 
draugas.

IDEAL XMAS GIFT FOR
MOTHER, WIFE AND FAMILY

Sew it yourself!
NLW M^sstiwhouse

01 A BEJUHFM.

No iore Taragled
Bobbin Threads

Guaranteed for 20 years

Smart women everywhere are buying 
the thrilling new 1951 Free-Westing- 
house. There's no other sewing ma­

chine like it. Only Free-Westinghouse 
has “Nevr-Lock”—the patented feature 
that positively prevents jamming of the 
machine due to tangled or snarled bob­
bin threads! Come in and see the new 
models today!

Goirgeouf 
Queen Anne

Console —
Sty le 629.

Hand-rubbed 
maho gany or 

walnut veneers,

Sheraton Table 
style 627, $182 ir 
bleached mahog­
any. $177 in ma­
hogany. $172 in

Walnut
Other models $80 

to $292.00
CONVENIENT 

TERMS

INSUL’S
FURNITURE - TELEVISION AND APPLIANCES

4151 West Madison Street j KEdzie 3-4219
2829 No. Milwaukee Ave. ALbany 2-3120

LIETUVIŲ TAUTINĖS KAPINĖS.
šį metą švenčia 40 metų savo gyvavimo sukaktį.
ŠIAIS METAIS KAPINĖS ĮTAISĖ VIETAS URNOMS.

Šios sukakties proga Lietuvių Tautinės Kapinės pigiau parduoda 
sklypus. Iki metų galo mažai laiko teliko. Todėl Tautinių Kapinių 
vadovybė ir siūlo visiems Chicagos ir jos apylinkių lietuviams pa­
sinaudoti proga ir dar šiais metais nusipirkti sklypą (lotą) arba 
vietą urnai. Ateinančiais metais sklypai bus brangesni. Platesnių 
informacijų kasdien gausite pačiose Kapinėse arba jei parašysite 
laišką tokiu adresu:

Lithuanian National Cemetery-
R. F. D. NO. 2, BOX 615 OAKLAWN, ILLINOIS

Phone: WILLOW SPRINGS 959

. LIŪDĖSI© VALANDOJ
į i

MAŽEIKA* EVANS
Į LAIDOTUVIŲ DIREKTOKIAJ I
Į 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and

REpublic 7-8600-8601 -
Tiema. kurie ryvena kitose miesto dalyse ran el me koplyčia arčiau jurų a>aq

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 Soe Western Avenue 

TELEFONAS GROVEHILLŲL0142 

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS visose miesto dalyse

John F. Eu d e iki s
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Tei. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAI DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781•

LACHAWICZ IR SUNUS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS -
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

•_ _
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—Puigio Andriušio nauja kny­

ga “Sudiev, kvietkeli!”,. išleista 
Australijos Lietuvio, pasiekė 
Chicagą. ši knyga turi 180 psl. 
Tai pirmasis “Australijos Lie­
tuvio leidyklos leidinys. Leidyk­
la pasirinko šį Andriušio kūrinį 
pirmuoju, tikėdama, kad “tai 
veikalas savo turtinga lietuviš­
ka kalba, realiais tipais, ir žalio 
lietuviško kaimo aplinka bus 
kiekvienam lietuviui skaitytojui 
... brangių atsiminimų kasykla”. 
Knygos kaina $1.50. šią knygą 
galima gauti Naujienų adminis­
tracijoje.

—Dr. šaulys ir Dr. Šaulienė - 
Zauniūtė išlaikė Chicagoje gy­
dytojo egzaminus ir įgijo prak­
tikos teises Illinois valstybėej. 
Dr. Šaulienė - Zauniūtė yra buv. 
Lietuvos užsienių ministerio Dr. 
Dovo Zauniaus dukrelė, šioje 
egzaminų sesijoje išlaikė gydy­
tojo praktikos egzaminus dar 
dvylika naujai atvykusių lietuvių 
gydytojų. Minėtini Dr. Rudaitis, 
Dr. Bakšys, Dr. Kiras ir kiti.

—-M. Gudelio neseniai išleisto­
ji knyga “Lietuviai gynė savo 
miškus” parašyta tikrai įdomiai, 
teisingai ir nuoširdžiai. Pradė­
jus skaityti negali šios knygos 
paleisti iš rankų. Suvalkijos 
krašto žmonės, lietuvių kalbos 
mylėtojai, Lietuvos miškų ger­
bėjai, miškininkai, ūkininkai ir 
iš jų kilusioji šviesuomenė šioj 
knygoj atras tikrai vertingų da­
lykų. Tiek knygos autorius M. 
Gudelis, tiek jo pasakotojas Jur­
gis Gegužis, vidutinis žemugi- 
nėj^, Sasnavos apylinkės ūkinin­
kas ,knygon įdėjo daug šit los ir 
tat išreiškė paprastais, visiems 
suprantamais žodžiais. Knyga 
kainuoja £' dol. Gauti galima ad­
resu: Lithuanian Books, 1658 
Humbold Boulevard, Chicago 16, 
Ill.

—St. Gasiūnas ir R. Urbonas 
buvo labai reikšmingi rež. J.. 
Blekaičio ir dekoratoriaus dail.i 
A..Bielskio talkininkai, prisidėję 
prie nepaprasto “Našlaitės” sce­
nos grožio sukūrimo. St. Gašlū­
nas ruošė-ir tvarkė Vaikų Teat­
ro dekoracijas, bei vadovavo vi­
sam technikiniam darbui, o R. 
Urbonas vykdė sudėtingąjį ir 
spalvingąjį seencs apšvietimą.

—M. Simokaitis gyvenąs ir 
dirbąs Chicagoje, sėkmingai lei­
džia atostogas Miami, Fla. Sa­
ko, kad oras ten šiltas ir gražus. 
Jis, piieš išvažiuodamas, užsisa­
kė “Naujienas” į vasarvietę, kad 
galėtų sekti, kas darosi pasauly 
ir lietuvių visuomenėj. Simokai- 
tis yra Dr. Kazio Griniaus. Ko­
miteto iždininkas.

—John Bolchaitis, tavernos 
savininkas, 3300 Emerald, pra­
nešė sekmadienį policijai, kad į 
jo taverną atėję du ginkluoti 
negrai ir, iš jo pagrobę $80, pa­
bėgę automobiliu, kurį vairavo 
trečias vyras.

—Eugene Joseph Janocha, 15 
m., 15233 S. Wood St., Harvey, 
Ill., sunkiai sužeistas lapkr. 30 
d., nukritus nuo statomo namo 
plytai, nuvežtas į Memorial li­
goninę po kurio laiko mirė. Jis 
lankė Thornton Township High 
School. (Bks)

—Vytautas Marijošius, buv. 
Lietuvos operos dirigentas, pir­
mą kartą Chicagoje diriguos 
gruodžio 16 d. Lietuvos operų 
prisiminimo koncerte Orchestra 
Hali.

—Steponas Chmieliauskas,
5664 S. Winchester Ave., nuken­
tėjo nu vagių, kurie iš jo namų 
išnešė $200 sidabriniais doleriais 
ir kitų vertingų daiktų. (Bks).

* *
—Dailininkas Košuba dirba 

savo specialybėje vienoj amatų 
firmoj New Yorke.

—Dailininkė Košubiene - Fle- 
džinskaitė dėsto keramiką New 
Yorko keramikos mokykloj.

—Dailininkė J. Vilkaitienė - 
Butkevičiūtė priimta tikruoju 
nariu į Artists and Writers of 
Connecticut draugiją. Ji savo 
skulptūros kūriniais dalyvavo 
vietos meno parodose. Vietinė 
spauda jos darbus atžymėjo.

/y o v t v«t Grizo viršilos 
Keršulis ir Mankus

Kaip praneša laikraščiai, į 
Seattle atvyko iš Tolimųjų Ry­
tų karo laivas su 2914 karių, ku­
rių tarpe 13 iš Illinojaus. Pasta­
rųjų tarpe yra dvi lietuviškos 
pavardės.

Tai du čikagiečiai viršilos 
(seržantai) : John A. Mankus, 
5315 W. 24th PI., Cicero, III., ir 
Vytautas Keršulis, 2419 W. Po­
tomac Ave. Nėra abejonės, kad 
šiuodu abu lietuviai jaučiasi Ka­
lėdų Senelio apdovanoti geriau­
sia dovana — kad sveikai grįž­
ta pas .savuosius, gimines ir 
draugus žiemos švenčių Kalėdų. 
Taip pat džiaugsis ir jų tėvai, 
broliai, sesės ir draugai, sulau­
kę savųjų iš Tolimųjų Rytų.

Senas Petras

Rinellos santykiai 
su “įžymiaisiais”

Sakoma, kad į federalinės val­
džios rankas pateko sąrašai, ku­
rie galės padėti ieškoti Caponės 
grupės gemblerio Rinellos žudi­
kų. Esą, Rinella dar spėjęs val­
džios atstovams įteikti sąrašą 
“įžymių asmenų”, kurie jam gel­
bėję biznyje, savo pinigais.

KLAIDOS ATITAISYMAS

šeštadienio Naujienose (gruo­
džio 8) straipsny “Daugiau dė­
mesio dvasiniam pasauliui” įsi­
skverbė korektūros k laida. 
Straipsnio gale išspausdintas 
toks parašas: J. Juškevičienė.

Turėjo būti: Z. Juškevičienė.
Atsiprašome.

Kaip ištempti 
justi doleri 

degtinei pirkti

$^.81

prašykit

si vakarą

IPKntoopen

Gaukit daugiausia už savo 
dolerį — nors ir pakilo 
degtinės taksai.

Visuomet imkit PM!
Paragaukit šios tikros 

degtinės vertės ir įsitikin­
ki! kode IF’iM yra geriausias 
jūsų perkamas junginys!

VORTOS
.39

PAINTĖ

KVORTA

Puikiems
Momentams

NATIONAL DISTILLERS PRODUCTS CORP., NEW YORK, N.Y. DLENDED WHISKEY. 86 PROOF. 67'/z% GRAIN NEUTRAL SPIRITS.

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAyrnarket 1-2028.

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto ik 8 vai. vakaro. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 12 vidudienio.

PROGA PRIEŠ KALĖDŲ ŠVENTES!
Vienintelė Proga, kuri Niekuomet Daugiau Nepasikartos!

DIDŽIULIS IŠPARDAVIMAS JOS. F. BUDRIKS, Incorporated 
3241'SO. HALSTED .ST. JEWELRY PREKYBOJE

ĮMOKĖTI TEREIKIA TIKTAI DEŠIMTA DALIS, jokių taksų neskaitoma. Kada Budrikas uždaro 
antrą krautuvę 3409 So. Halsted St., jus sutaupysite pusę, trečdalį normalios kainos, o mažiausiai 30 centų 
nuo kiekvieno dolerio. Budrikas Jewelry parodoje užpirko $73,000.00 vertes įvairių brangenybių: Briliantų, 
Deimantų, Žiedų spalvotais akmenimis, Perlų, Aukso Sidabro papuošalų. Vėliausios mados šveicariškų bei 
Vokiškų, geltono, balto aukso moteriškų bei vyriškų laikrodėlių: Benrus, Elgin, Bulovą, Longines, Wittnauer, 
Omega, Moline laikrodžiai žinomi visame pasaulyje. Visos brangenybės parduodamos grynais ar lengvais 
išmokėjimais, įmokant tik dešimtą dalį vertės be jokių taksų. Laike šio išpardavimo visus taksus apmoka 
pats Budrikas. Kalėdoms dovanas pirkite dabar, sutaupysite pusę kainos, įmokėjus $1.00 išrinktas prekes 
mes palaikome iki Kalėdų. Prieš Kalėdas kainos pakila dvigubai. —.

Moteriškas rankinis geltono aukso, 14 kt., 17 akmenų 
laikrodėlis......................... . Vertės $199.00 dabar $98.00

Moteriškas rankinis, balto 14 kt. aukso, 17 akmenų su
6 rubinais papuoštas .....................  Vertės $168.00 $84.00

Moteriškas rankinis laikrodėlis geltono aukso 14 kt.
17 akmenų .......................... ...... :..... Vertės $160. $79.00

Rankinis Moteriškas laikrodėlis geltono 14 kt.- aukso
17 akmenų, papuoštas su 4 diamantais ir 8 rubinais

Vertės $225.00 $109.00
Rankiniai laikrodėliai balto ir geltono aukso BULOVĄ 

nuo .................................   $24.50
Rankiniai laikrodėliai balto ir geltono aukso ELGINS 

nuo .............................................................................. $21.50
Rankinis vyriškas 14 kt. aukso, 17 akmenų su puikia 

aukso apyranke ......................... Vertėse $120.00 $59.50
Rankinis vyriškas, raudono 14 kt. aukso, 17 akmenų

Vertėse $100.00 $49.50
Longines rankinis 17 akm. balto aukso Vert. $75.00 $39.50 
Pockets kišeniniai laikrodėliai ..........  Vertėse $4.00 $2.50

Dr. Kazimieras

MICHEL ES
k OPTOMETE1STAS

Tikrina akis, pritaiko altinius, iš­
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus aidų 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

'Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais- tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Vyriškas baltas laikrodis, apskritas su puikia grandi­
nėle, ................ .............................. buvo $39.00 $19.00

Vyriškas geltono 14 kt. aukso, 15 akmenų su
grandinėle ................................................ buvo $35.00 $18.00

Vyriškas rankinis vandens nebijantis—Waterproof
laikrodėlis ....................................... buvo $29.00 $12.00

Vyriškas rankinis, vandens nebijantis—Waterproof 
laikrodėlis......................... . .............. buvo $49.00 $29.00

Vyriškas Wittnauer gražus rank, su apyrankia $27.50 
Longines rankinis, 17 akmenų laikrodis su puikia

apyrankia .....................................   $32.50
Cigaretėms žiebtuvėliai-lighters ..........  vertės $3;50 $1.25
Eiektrikinis Grandfathers laikrodis su švytuokle

Vertės $20.00 $9.10
RCA—Victor Phonografas .................  Vertės $15.00 $8.95
Columbia Phonografas elektrinis, išpardavimui

Vertės $10.00 $2.95
Aristocrat sieninis laikrodis, užsukamas 8 dienoms

Vertės $6.50 . $3.75
PAPUOŠALAI:

Moteriškas puikus diamantas aukso žiede vert. $20.00—$14.95 
Moteriškas 14» kt. auk. žiedas su diamantu vert. $35.00—$19.95 
Moteriškas 14 kt. auk. žiedas su diamantu vert. $70.00—$39.95 
Vėliausio šlifo diamantas, 10 kt. ak. žiede vert. $80.00—$39.95 
Gražus didelis moteriškas diamantas 14 kt.

aukso žiede ............ ........................... Vertės $90.00—$45.00
Vyrams 14 kt. aukso žiedai su puikiais žiede

diamantais ....................................... Vertės $125.00—$62.50
Gimtadienio žiedai su graž. akmenimis Vert. $9.00 — $4.95
10 K. Vyrų žiedai su akmenimis, reguliariai

$22.00 ........... .................................... dabar už $9.00
10 K. Moteriški žiedai su akmenimis /

reguliariai $10.00 ............    . dabar už $5.00
Labai nacionaliai išgarsinti diamantai — Blue-Ray—

Keepsake.
Laikrodėliai, Bulovą, Elgin, Benrus, Longines — 

Wittnauer, Waltham ir kiti.
Parker Plunksnos, Eversharp, Sheaffer ir Waterman.
Sidabriniai šaukštai Community ir Rogers.
Vyrų h- Moterų rankiniai laikrodėliai, gold filled, 

reguliariai $24.95 vertės. Specialiai _L už $10.95
Eversharp Ball Point pen specialiai už .............  69c.
Parker rašomos plunksnos taip žemai kaip $2.95
Community sidabriniai šaukštai reguliariai $74.50 už 
$37.50, 52 šmotai, reguliariai 8 patarnauti. 24 šmotų 
sidabriniai šaukštai reguliariai $12.95, dabar už $5.Ja

RAKANDŲ VERTYBES

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas: W Albrook 5-4353 

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną. 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus.

$26.95 MATRASAI — puikios rūšies — pilnai 
garantuoti. Didelės mieros. Budrike žema 
kaina .........................................................  $12.97
$49.50 INNERSPRING MATRASAI — nauji 
tikri Princess brand. Budrike žema kaina 
tiktai ..................   $37.00

« a »
$119 ELEKTRINĖS SKALBIAMOS MAŠINOS 
Naujutėlės. Kaina tiktai .................... ...... $89.00
$59.50 GARSIEJI MAKE STUDIO COUCHES 
Nupiginta iki pusės ................................ $29.97
$49.50 CEDAR CHESTS—Nacionaliai išgarsin­
tos. Nupiginta iki .............    $24.97

TELEVIZIJOS VERTYBES

NUO UŽSISENĖ JUSIU, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdbs 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios

Išeinant iš biznio pardavimo kaina visoms garsioms 
išdirbystėms: Admiral, Motorola, Emerson, Philco, 
Majestic, Dumont, RCA-Victor, Westinghouse, Halli- 
crafters, ir kitoms. Visi nauji modeliai.
16- INČŲ TELEVIZIJOS SETAI ..................... $129.50
17- INČŲ TELEVIZIJOS SETAI ...................... $142.50
20-INČŲ TELEVIZIJOS SETAI ..................... $199.50
$395:50 TELEVISION, RADIJO IR 3-WAYPHONO- 
GFAFAS kombinacija — nacionaliai garsūs $265.00 
$425.00 ADMIRAL TELEVIZIJOS SETAS AM ir FM 
RADIJO, 3-WAY FONOGRAFAS tiktai......  275.00
$335.00 TRAVEL 16-IN. TELEVIZIJA, RADIO, 
3-WAY FONOGRAFAS dabar tiktai ........   $199.00

$99.50 SEALY SOFA-LOVA 
—pilno didumo sofa, atsida­
ro dvigubos mieros lova.
Budrike žema kaina $49.97

$195 KROEHLER LIVING 
ROOM SUITES—-Pilno didu­
mo davenport ir lounge kė­
dė pritaikoma. Abu už $79.97

3 šmotų miegamojo kambario setai, 
vertės $200.00 ... ......... už $98.00

8 šmotų valgomojo kambario setai
vertės $200.00 ............. už $98.06

5 šmotų chromo plastikos dinette
setai regul. $90.00, spec. $49.50 

$198.50 iki $449.50 Miegamojo kam­
bario setai nupiginti. Pasirinkti iš 
Grand Rapids, Rockford, Kroehler ir 
Bassett išdirbėjų.
Kaina nuo ............  $79.00 iki $299

ŠALDYTUVAI vertės iki $225.00 
Dabar už $142.00 

® ® ®
Elektrikiniai pečiai reguliarės vertės 

$199.00 tiktai už ..........   $129.00
Gesiniai pečiai reguliarės vertės

$145.00 dabar už ............  $98.50
Alyva kūrenami pečiai reguliariai

$98.00 dabar už ............................ $68.00
Angliniai “burners” 5 kamb. regul.

$125.00 dabar už ...............-........ $59.00
Angliniai “burners” 3 ar 4 kambariam 

reguliariai $90.00 dabar už _  $38.50
Moore’s angliniai ir gasiniai kom­

binacijos pečiai vertės $275 už . $125.00
0 0 ©

Parker Plunksnos nuo $2.70 ir aukščiau
Waterman rašomos plunksnos 

vertės $8.50  ................  dabar $3.95
Shaffer auksinės rašomos 

plunksnos vertės $9.00... dabar $4.95
Ball Point paauksuota rašomoji 

plunksna vertės $3.00 —y dabar $0.95

VIRŠ §200,000.00 VERTĖS PREKIŲ
14 K. Diamontiniai
14 K. Diamontiniai
14 K. Diamontiniai
14 K. Diamontiniai
14 K. Diamontiniai
14 K. Diamontiniai
14 K. Diamontiniai
14 K. Diamontiniai

Žiedai reguliariai 
Žiedai reguliariai 
Žiedai reguliariai 
Žiedai reguliariai 
Žiedai reguliariai 
Žiedai reguliariai 
Žiedai reguliariai 
Žiedai reguliariai

$49.50 .... už $19.50 
$100.00 .... už $39.50 
$150.00 .... už $75.00 
$200.00 .... už $99.50 
$300.00 .... už $145.00 
$500.00 .... už $255.00 
$700.00 .... už $350.00 
11,000.00 ....už $550.00

STALO LEMPOS, reguliariai $12.00 ......................... už $5.95
GRINDŲ LEMPOS reguliariai $24.00 ......   už $14.50
9x12 Vilnoniai KAURAI reguliariai $79.00 .......... už $49.00
9x12 Vilnoriai Face Carpets reguliariai $39.50 ....... už $27.50
9x12 Vilnone apačia LINOLEUM .................................... $4.95
6 pėdų platumo LINOLEUM ............   19c. yardas
Maži RADIOS reguliariai $24.00 ............................  už $13.95
Maži elektriniai fonografai vertės $25.00 .............. už $16.95
Didelės Console radijos ir fonografo kombinacija—3

greičių rekordų grojimas reguliariai $195.00 .... už $98.00

JOS. F. BUDRIKS, INC. Baldų, Televizijos, Jewelry prekyba įsteigta prieš 38 metus. Visos prekes garan­
tuotos, nepatikus laike keletos dienu gražinama pinigai. Išpardavimas eina 3241 So. Halsted St., Chicago, III. 

ir BUDRIK FURNITURE MART, 3409-11 SO. HALSTED STREET.
PIRKITE BUDRIKO KREDITU IR LENGVAIS IŠSIMOKĖJIMAIS.

SUDRIK S FURNITURE MART
3409-11 SO. HALSTED STREET also 3241 SO. HALSTED STREET
ATDARA: PIRMADIENĮ IR KETVIRTADIENĮ VAKARAIS. SEKMADIENĮ NUO 10.00 RYTO IKI 4 POPIET

odos. Jos yra geros gyduolėj nuo 
visų išviršiniu odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, III.

V į. »:! 

ir,- . i ■ :

> . .ii

Baikite savo kančias
arthritis, r e u- 
matizmo skaus­
mus, raumenų 
įtampą, kosėji­
mą su šiomis 
slaptomis for­
mulėmis, kurios 
ėjo iš kartos į 
kartą. Sudėtis 
grynų žolių, 
daugelis jų yra 
retos ir bran­
gios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00)— GARSIOJI Skilvio Ar­
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00) — duoda STEBĖTINUS 
rezultatus.

STANIS IMPROVED FOOT*
SOAP, x/2 sv. gabalas—60c. A 3- ; 
in-one Foot Health Treatment pa- j 
dėti jautrioms, deginančioms, pa­
vargusioms, sutinusioms ar skau- i 
dančioms kojoms. Suminkština ir 
sunaikina nuospaudas ir padų su­
kietėjimus.
Z. G. Stanis Company 

2822 ARCHER AVENUE 
Chicago 8, Illinois Dept. N.

——————————J

CONRAD Photo Studio 
(lietuvis 

fotografas) 
Specialybė 
vestuvės.

vertės dovana 
jaunave­

džiams, atne- 
šus šį 

garsinimą.
414 W. 63 ST. 

Telefonai:
ENg. 4-5349
ENg. 4-5883

. ........ i ■ irftmtsw;

| SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
5000 watts—1390 fcil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas. Pirmadienį nuo 7:00 iki

1
8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS ' . I
Tel. HEmlock 4-2413

7121 SO. ROCKWELL ST.
Chicago 29, Illinois

I_________ ____  ;
Skaitykite “N-nas”
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Koks bug Kalėdų 
Diedukas lietuviams 
tremtiniams Europoje?

Girdite apie kenčiančiuosius 
lietuvius dar likusius Europoje 
Skaitote ir jų laiškus, spaudoje 
pastebite jų vardus ir pavardes, 
smulkius aprašymus ir kilimo vie­
tas. Rašoma apie mūsų kraujo 
gimines, apie nekaltus, namų ne 
tekusius lietuvius, kurie priversti 
likti ne savo krašte.

Kai mes šiuo metų laiku jau 
rūpinamės Kalėdų šventes švęsti 
maisto apkrautais stalais, kai sa­
viškiams Amerikoje ieškoma pa- 
dovanot gražesnių dovanų —- ar 
prisimename tuos 8,000 lietuvių, 
dar tebesančių Vokietijoje ir Aus­
trijoje, ar prisimename tuos 6,- 
000 lietuvių, kurie iš Vokietijos 
ir Austrijos jau neišvyks!

1951 m. ir International Refu­
gee Organization likviduojasi. Li­
kusiais Europoje lietuviais rūpin­
tis paliko tik BALF. O kas yra 
tas BALF? Tai mes patys. Mes 
tiems lietuviams būsime Kalėdų 
Dieduku. Įpareigokime BALFo 
Dieduką Kristaus Gimimo šven 
tei lietuvi tremtinį prisiminti, bet 
Įpareigokime prisiminti ne tuščio­

JEI JUSU PRUDENTIAL AGENTAS 
NEATSILANKO:

tai tikrumui, kad jūsų mokesčiai
I

yra užmokėti, štai kas reikia 
daryti 

f A »

Sumokėkit savo mokestį asmeniškai arba pasiuskit paštu savo čekį ar 
i . .

money orderį į kompanijos skyriaus raštinę adresu, pažymėtu jūsų mo­

kesčių (premijų) knygelės priekiniame viršely arba jūsų mokesčio pra­

nešimo pirmam puslapy. Prudential Distriktų Raštinių adresus galima 

taip pat rasti telefonų knygoje.

• * ' J ‘ ► I j v

Kartu su mokesčiu turi būti ir jūsų 

mokesčių knygelė arba pranešimas 
apie mokesčius

JEIGU JŪSŲ AGENTAS DIRBA, tai mokėkit jam. 
Jei nedirba, mokėkit tiesiai kompanijos raštinei.

ATMINKIT: Kad ir ką besakys kas nors kitas jums, jūsų mokesčiai 
turi būti mokami nežiūrint streiko.
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mis, bet gražia Kalėdine auka!
Aukaš malonėkite siųsti: Unit* 

ed Lithuanian Relief Fund of 
America, 105 Grand St., Brooklyn 
11, N. Y.

—•—
Worcester, Mass, p-lė Kavaliau 

skaitė, skirdama BALFui $11.00, 
paaukojo sakydama, kad paauko* 
ja tuos pinigus, kuriuos tėveliai 
jai buvo skyrę Kalėdų dovanai 
Įsigyti. Aukodami BALFui, daug 
kas aukoja ta mintim — atsižada 
dalies dovanos sau, kad tik arti­
mui galėtų pagelbėti. Karo lai­
kais vyriausybės turi rūpesčių, 
bet žmonės žūsta, šalpoj — orga­
nizacijos kenčia dirbdamos, trem 
tiniai kenčia belaukdami paramos.

PAIEŠKOMI
Lietuvos Keneralinio Konsula­

to New Yorke ieškomi asmenys:

Aleksandravičius, Povilas, iš 
Pavandenio-Merkių k.,

Baranauskas, Feliksas, iš žižmų 
k., Vilniaus kr.

Erslovas, Stvonas, iš Rokiškio 
dv., Rokiškio aps.

Festerlingienė-Šneiderytė, Ieva, 
ir seserys Kalvaitienė, Augustė, 
ir Naujokaitienė, Elzbieta, iš Dai­
nių k., Jurbarko v., Raseinių aps.

The PRUDENTIAL
INSURANCE COMPANY OF AMERICA

HOME OFFICE: NEWARK, NEW JERSEY WESTERN HOME OFFICE: LOS ANGELES, CALIF.

Galinaitytė-Pečąitienė (Petchat). 
Morta, iš Tauragės.

Galinat, Jonas, gyvenęs Collins­
ville, Ill.

Garbenis, Pranas, iš Pakliaupės 
km., Laižuvos vi., Mažeikių aps.

Grigoravičius, kilęs nuo Vilki­
jos.

Jaloveckas, Jonas, iš Metelių 
parap., Alytaus aps.

Kandzelienskaitė, Anelija, iš 
Tarnaukos k., Marijampolės aps.

Liogė, Antanas ir Povilas, iš 
Gilvydžių km., Viešintų v., Pane­
vėžio aps. (buv. Andrioniškio v., 
Ukmergės aps.).

Ozarskių, Kazio ir Elzės, gimi­
nės ir pažįstami prašomi atsiliep­
ti.

Paškauskas, Juozas, iš Gilvy* 
džių kr., Viešintų vis., Panevėžio 
aps. (buv. Andrioniškio v., Ukmer­
gės aps.).

Pliskevičius, Ignotas, iš Suko- 
repkos k., Nedzingės parap.

Pliškevičiūtė-Sakalaus k i e n e, 
Morta, iš Meškučių km., Nedzin 
gės parap., Alovės vis., Alytaus 
aps., ir sūnūs Jonas ir Vadas.

Sabas, Antanas, iš Kriukų m., 
Paežerėlių v., Šakių aps.

Savickas, Jonas ir sesuo Šimkie^ 
nė, Veronika.

Urbanavičius, Juozas ir Petras, 
iš Butrimonių v., Alytaus aps.

i

Verięląuskaš, Juozas, iš Vitgi* 
rių k., Gražiškių v., Vilkaviškio 
aps.

žiuba, Tomas, iš Jurgelioniu k., 
Vilniaus krašto.

Ieškomieji arba apie juos žinan­
tieji maloniai prašomi atsiliepti i:

Consulate General of Lithuania
41 W. 82nd St., New York 24, N.Y.

VISI SUSIPRATĘ LIETUVIAI 
SKAITO “NAUJIENAS”

KNYGA — geriausia KALĖDŲ DOVANA
Gera ir Įdomi knyga yra geriausia Kalėdų dovana. Todėl 

NAUJIENOS ir pataria žiemos švenčių proga pasveikinti gi­
miniečius, draugus bei pažįstamus geromis knygomis. Atsiuntus 
pinigus ir adresą, NAUJIENOS pasiųs gražiai surištą knygą nu­
rodytam asmeniui.

SIŪLOME DOVANOMS PIRKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. A. Garmaus NEMUNO PAKRANTĖMIS^ .............. $1.25
2. Dr. K. Griniaus ATSIMINIMAI IR MINTYS - $2.00
3. M. Gudelio LIETUVIAI GYNĖ SAVO MIŠKUS ....... $2.00
4. K. Jurgėlos HISTORY OF LITHUANIAN NATION .... $5.00
5. A. Koestlerio NULIS IR BEGALYBĖ ............................. $1.25
6. Literatūros Dr-jos metraštį LITERATŪRA .................. $2.00
7. Balio Sruogos KAZIMIERAS SAPIEGA .....................  $2.50
8. Feurbacho 12 spalvotų reprodukcijų ............................. $5.00
9. Rafaelio paveikslų 10 reprodukcijų ................................. $5.00

10. A. Lalio LIETUVIŲ IR ANGLŲ KALBOS ŽODYNAS $14.00 
Norintieji įsigyti arba kitiems pasiųsti čia suminėtas knygas 

yra prašomi atsiųsti Money Orderį arba čekį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St. Chicago 8, III.

Remkite tuos biznie­
rius, kurie garsinasi 

“Naujienose”

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
HELP WANTED—MALE 

Darbminkų Reikia
REIKALINGAS BUČERIS 

Geras mokestis.
Rašykite:

Box No. 3329 
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

arba šaukite 
CAnal 6-8500

MECHANIC
Motor Repair Work

5 clay week

Steady year around work

Top pay for top man

Excellent working conditions

Paid vacation

Apply at

CLARKE SANDING 
MACHINE CO.

1357 W. Chicago Ave.

CORE “ 
MAKERS

Gray iron jobbing 
foundry

GERAS 
ATLYGINIMAS
ir geros darbo 

sąlygos 
Apmokamos 
atostogos ir 
šventadieniai

APPLY

C. H. MILLES 
FOUNDRY CO.

2201 West 35th St.
I 

WE HAVE IMMEDIATE 
OPENING

FOR

— PORTERS —
NIGHT

— WATCHMAN —

• STEADY WORK
@ GOOD SALARY
• EXCELLENT

WORKING 
CONDITIONS

ZWEIFEL 
MOTORS, INC.

1131 Chicago Ave.
EVANSTON, ILL.

HELP — MALE-FEMALE
Darbininkųbarbmj^ių Reikia

VYRŲ IR MOTERŲ B 
REIKIA

LENGVAS DALIŲ SUDĖSTY­
MO IR PAKAVIMO 

DARBAS.

GERAS ATLYGINIMAS
Pastovus darbas, pakankamai 

viršvalandžių.
Dykai ligoninė, apmokamos 

atostogos.
Kreiptis 6-tas aukštas 

Mr. Phil George

AUTO LAMP MFG. CO. 
2909 So. Indiana Ave.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Dybininkių

IEŠKAU senyvos moters dirbti 
prie vaiko. Dėl susitarimo šau­
kit REpublic 7-2125.

RENTING IN GENERAL 
... (Nuomos)

3 KAMBARIŲ furnišiuotas bu­
tas. Su šiltu vandeniu ir maudy­
ne. 3033 W. 54 PI. Tel. HEm- 
lock 4-3364.

Išnuomojami 2 kambariai su bal­
dais ar be baldų. Galima nau­
doti virtuvę. Turi būti šeima be 
vaikų. Šaukit ABerdeen 4-2566 
arba HUdson 3-0741.

Reikia kambario 2 suaugusiom, 
norėtų vartoti virtuvę. Telefo- 
nuokite CLiffside 4-7443.

3303 So. Lowe Ave.

Išnuomojamas vienas kambarys 
antrame aukšte. 7019 S. Rock­
well Street.

“CLASSIFIED ADS” 
“NAUJIENOSE” DUODA 

GERUS VAISIUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,Žemė— Pardavimui
Parduodama taverna ir 3 butai, 
apšildomi garais ir vandeniu. 
Metinės pajamos $6,250. Kreip­
kitės į Louis Schiopu, 5953 So. 
Central Avė.

PAMATYKIT šią gražią 6 kmb. 
cottage. Karštu vandeniu šildo­
ma su oil burner. Yra prie 52 ir 
Wood St. Mainys į 2 flatus 
Bridgeport© apylinkėje. Telefo- 
nuokite Mr. Springer, WAlbrook

5-1700. DOMBROU and CO., 
2643 West 51st St.

TUŠČIAS APARTMENTAS 
3754 S. LOWE AVE.

2-6 kamb. butas, medinis su sai- 
dingu; alum, žieminiai langai, 
cem. blokų pamatas, maudynės, 
2-ras apt. laisvas dabar. Visiš­
kai išdekoruotas. Naujas van­
dens šildytuvas, kietmedžio ir 
asfalto čerpių grindys; virtuvės 
kabinetai, kab. srutyne. Įmokėti 
$1,750, likusią po $65 į mėnesį.

GORDON REALTY CO.
809 W. 35th St. YArds 7-4329

APLEIDŽIA miestą, pasiauko­
damas parduoda 2 aukštų mū­
rinį namą. 4 flatai, karštu van­
deniu šildomi, beismonte yra 
paruoštas plumbingas gyvenimo 
kambariams. 2 karų mūrinis 
garažas ir kampinis lotas. Pa­
jamų $3,000. 1639 W. Marquet­
te Rd., Mr. Nasello, GRovehill
6-2434 po 5. Dienos metu pa­
šaukite YArds 7-3149.

BUSINESS CHANCES 
_____Biznio ĮFrogos

Parduodama taverna ir 3 butai, 
apšildomi garais ir vandeniu. 
Metinės pajamos $6,250. Kreip­
kitės į Louis Schiopu, 6359 So. 
Central Avė.

FURNITURE - FIXTURE 
Reikia Rąkandų

Parduodamas naujas 1951 Norge 
šaldytuvas. Taip pat naujas ga- 
sinis pečius. Viskas labai pigiai. 
4519 So. Whipple St., 1 aukštas 
iš kiemo. Tel. FRontier 6-5206.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

A&C 
MOTOR SALES 
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimą i

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metu 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

1947 Dodge su radio ir šildy­
tuvu. Geros padangos, puikiame 
stovy, šaukit WAlbrook 5-4353.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

TELEVIZIJOS IR RADIO
TAISYMAS - PARDAVIMAS 

Tel.: DAnube 6-6887.

DAINA TELEVISION CO.
3120 So. Halsted St.

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes 
taip pat išnuomojame mašinas. 
Duokite mums perdirbti koja 
minamas mašinas į elektrines. 
Nemokamas apskaičiavimas. Tu­
rime puikų pasirinkimą vartotų 
SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY
4222% Archer Avenue
Tel.: CLiffside 4-6847

C. L. D. D.

DR. S. BIEZ1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliom. uždaryti 
Subatomis nuo 1—3. 

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

Dr. Z. Danilevičius 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Ave. 

Tel. WAterfaU 8-3060 
Priima nuo 1-4 ir nuo 7-9 v. v. 
išskiriant šeštadienį ir sekmač 

šeštad. pagal susitarimą. 
Rezid.: 10838 S. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vak 
šeštadieniai nuo 2 iki 4 po pietų 
Trečiadieniais pagal susitarimą

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Avenue
VALANDOS: nuo 2--4 ir 6—8 

Tel. PUllman 5-8277
GARSINTIS "NAUJIENOSE” 

APSIMOKA, NES JOS 
DUODA GERUS VAISIUS

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal susitarimą

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
ser., sub. ir ned. tik sutarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787

Namų Tel. PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefo 

nai, šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J. —
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 West 63rd Street 

(netoli Sacramento Ave.) 
Valandos: 2—4 po pietų ir

7—9 vak., trečiad. ir sekmad 
pagal susitarimą

Telefonas HEmlock 4-7FQ9 
Namų Tel. Hilltop 5-255/

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Avenue 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad. antrad., ketvirtad. ir 
penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 
Trečia, ir šeštad. tiktai susitarus
YArds 7-3526, Rez. FR 6-1874 
Dr. Jonas G. Valaitis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vaikų, vidaus, nervų gydytojas 

4038 SO. ARCHER AVĖ. 
prie California Ave.

Rez.: 4437 So. Rockwell Street 
Vai.: antr. 2-4, 6-9 p.m., šešt. 1-6 
p.m., pirm., ketv. ir penkt. 6-9 
p.m., o tree. 3:30-5 p.m., pagal 
susitarimą.

Ofiso tel.: YArds 7-1166 
Rezid. tel. DAnube 6-1126 
DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1—4 p. p. ir 6:30—8:30 
vai. kasdien, trečiad. uždaryta 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų, 
Rez.: 3247 S. EMERALD AVE

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai. kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2-4 

Trečiad. ir sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILL.

Tel. LAfayette 3-3210
Vai.: pirm., antr., ketv. 12-2:30 
6—9 vak., penkt. ir šetš. 12—2:30 

6234 ARCHER ROAD
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 

v. vak., treč., penkt. ir šeštadie­
nį 3—8 vai. vakaro

Ofiso ir buto telef.: OL 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 
Valandos: 10-12 kasdien; 6:30-9 
antradienį ir ketvirtad.; 10-2ir 
4-6 šeštadienį. Kitu laiku susi- 
tarus.
Butas: 1635 S. 48th Ct., Cicero.

Telef.: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. CLiffside 4-7082 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 vai. popiet 
kasdien. Treč. ir šeštad. nuo 2-4.

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą. 
Ofiso telef.: GRovehill 6-1321 

Jei neatsiliepia: VI 6-3900.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment oniy

DR. A. P. STULGA
DANTISTAS

2723 West 71st Street
Priėmimo laikas pagal 

susitarimą.
Telefonas GRovehill 6-6785

Dr. V. P. Tumasomi: 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI] 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVE.
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 
Neturi valandų trpčiad ir <selnv

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. Tel. Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 
iki 4 popiet, nuo 7 iki 8:30 vak. 
Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12-

/


